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Pitanga, 02 de setembro de 2019.

Excelentissima Senhora

Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski
Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhora Presidente:
Encaminha-se o Projeto de Lei n? 40/2019, o qual autoriza o Poder Executivo
a receber, por doagdo, os imoveis que especifica, para tramite em regime normal nessa

Colenda Casa de Leis.

Atenciosamente.

Maicol G.Callegari Rod igues Barbosa
Prefeito
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L g 5s B8 minies Autoriza o Poder Executivo a receber, por doagdo, os
L \ imdveis que especifica.
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A CAMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO PARANA, APROVOU E
EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a receber, por doagdo, em nome do Municipio de
Pitanga, de Edson Correa Padilha e Demeval Lemos Carneiro, duas areas de terra, a primeira
medindo 17.686,28m? (dezessete mil seiscentos e oitenta e seis metros quadrados e vinte e
oito centimetros), sendo a segunda area medindo 1.309,28m? ( um mil trezentos e nove
metros quadrados e vinte e oito centimetros), situadas no perimetro urbano do Municipio
de Pitanga, matriculas n2 36.385- parte e Matricula n? 28.575-Parte, do Cartdrio de Registro
de Imdveis da Comarca de Pitanga — PR.

§ 12 A primeira area de terras descrita no art. 12 medindo 17.686,28m?, tem os seguintes
limites e confrontagdes: NORDESTE: Por trés linhas, a primeira de rumo NO 25°50'10” SE
medindo 44,12 metros, confronta com o Prolongamento da Av. Matilde Martins Orane, a
segunda de rumo NO 39°56'39” SE medindo 34,29 metros, confronta com o Prolongamento
da Av. Matilde Martins Orane e a terceira de rumo NO 27°1800” SE medindo 191,56
metros, confronta com o prolongamento da Av. Matilde Martins Orane;

SUDOESTE: Por trés linhas, a primeira de rumo NE 20°49°51” SO medindo 5,92 metros,
confronta com a Rua Cantu, a segunda de rumo NE 1°2807” SO medindo 86,48, metros
confronta com a Rua Cantu e a terceira de rumo NO 29°43'24” SE medindo 0,72 metros,
confronta com a Rua Cantu.

SUDOESTE: Por seis linhas, a primeira de rumo SE 31°44'58” NO medindo 65,10 metros,
confronta com parte da mesma area, a segunda de rumo SE 31°45’37” NO medindo 90,30
metros, confronta com parte da mesma area, a terceira de rumo SE 30°06’47” NO medindo
68,00 metros, confronta com parte da mesma darea, a quarta de rumo SE 27°51'25” NO
medindo 30,03 metros, confronta com parte da mesma darea, a quinta de rumo SE 23°22'47”
NO medindo 52,18 metros, confronta com parte da mesma darea e a sexta de rumo SE
19°51’59” NO medindo 50,48 metros, confronta com parte da mesma area;

NOROESTE: Por uma linha SO 69°57°12” NE medindo 45,98 metros confronta com terras da
Prefeitura Municipal de Pitanga.
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§ 22 A segunda area de terras descrita no art. 12 medindo 1.309,28m? (um mil trezentos ¢ Fia ',.1/;1'}_ |
nove metros quadrados e vinte e oito centimetros), tem os seguintes limites e,
confrontagdes: NORDESTE: Por uma linha seca de rumo SE 25°43'01” NO medindo 5,55 ’%&.
metros, confronta com terras da quadra 2019 zona 03.

NOROESTE: Por uma linha seca de rumo NE 72°39'27” SO medindo 48,96 metros, confronta

com a Avenida Universitaria.

SUDOESTE: Por uma linha seca de rumo NO 17°20°33” SE medindo 47,22 metros, confronta

com terras do lote 01-A da quadra 2019 zona 03, da mesma subdivisao.

SUDESTE: Por uma linha seca de rumo SO 32°40'51” NE medindo 64,94 metros, confronta

parte da mesma quadra n® 219 zona 03.

Art. 22 O Imodvel serd destinado para a implantagao de um Parque Linear.
Art. 32 A incorporagao ao patriménio publico do Municipio de Pitanga se dara conforme
Laudo elaborado pela Comissdao Municipal de Avaliagdio de Imodveis pelo valor de RS

972.382,71(novecentos e setenta e dois mil, trezentos e oitenta e dois reais e setenta e um
centavos)

Art. 49 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 02 de setembro de 2019.
]

M/[%/
llegari Rodrigyes Barbosa

/ Prefeito

Maicol G.
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.2 40

Senhora Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Lei que encaminhamos para apreciagdo e votagdo nessa Casa de Leis
dispde sobre autorizacdo para o Poder Executivo receber, por doagdo, em nome do
Municipio de Pitanga, de Edson Correa Padilha e Demeval Lemos Carneiro, duas areas de
terra, a primeira medindo 17.686,28m?* (dezessete mil seiscentos e oitenta e seis metros
quadrados e vinte e oito centimetros), sendo a segunda area medindo 1.309,28m? ( um mil
trezentos e nove metros quadrados e vinte e oito centimetros), situadas no perimetro
urbano do Municipio de Pitanga, matriculas n? 36.385- parte e Matricula n® 28.575-Parte,
do Cartério de Registro de Imoveis da Comarca de Pitanga — PR.

Informamos aos Senhores Vereadores que nesse imovel serd construido um Parque
Linear, visando incentivar o esporte e lazer, e concomitantemente a recuperacao e protegao
da area e de corpos d’agua adjacentes. Sabemos que a referida area urbana, em que se
observa o uso indevido pela populagdo do entorno, o que acarreta inumeros impactos
negativos no ambito social, urbanistico e ambiental.

Diante dessa situagdo o Parque Linear deve ser observado como ferramenta para
recuperacao e readequagao de ambientes ja degradados.

Anexo encaminhamos copia dos seguintes documentos:

- Copia Intensdo de Doagdo - Proprietarios;

- Laudo de Avaliagao (Imobiliaria )

- Laudo de Avaliagdo (Prefeitura)

- Matriculas sob n2 36.385 e 28.575;

- Memoriais Descritivos e mapas;

- Fotos ilustrativas do Projeto (Parque Linear)

E a Justificativa.

j -
. Qallegarim igues Barbosa
refeito Municipal
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INTENSAO DE DOAGAO PARA IMPLANTACAO DE UM PARQUE
LINEAR.

Pitanga, 13 de agosto de 2019.

Senhor Prefeito,

Venho através desta oficializar a intensdo de doagdo da
area, para assim poder dar continuidade legal do processo, em anexo
estdo os memoriais descritivos da area a ser desmembrada, bem
como avaliagdo e matricula.

legal:

ABREU - ADMINISTRAZA KEED 5IMENTOS E PARTICIPAGOES LTDA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA

Assessoria de Planejamento .
Central Municipal de Projetos e Planejamento Estratégico —f

E-mail cplanpitanga@hotmail.com

MEMORANDO N° 269/2019

DATA: 02/09/2019
DE: Comissao Municipal de Avaliacao Imobiliaria

PARA: Secretaria de Administracéao

Assunto: | Avaliacdao de Imodveis, conforme memorando 141/2019

Relatério das avaliagdes conforme solicitado.
Primeira avaliagao:
- Uma drea de terras medindo 17.686,28 m2, dentro de uma darea maior
conforme matricula n® 36.385, do cartério de registro de imdveis da comarca de
Pitanga.
Segunda avaliagao:
- Uma &rea medindo 1.309,28m?2, dentro de uma area maior conforme matricula

no 28.575, do cartério de registro de iméveis da comarca de Pitanga.

Atenciosamente,

9.1
R

ROBERTO C. CARGNIN
Presidente da Comissao

Praca 28 de Janeiro, 171 - Telefones: (42)3646-1122 - CEP 85200-000 - PITANGA - PR
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Comissdo Municipal de Avaliacio Imobilidria

I- Do Pressuposto de Competéncia.

O Presente laudo trata de apresentar andlise conclusiva do trabalho
desenvolvido pela CMAI — Comissdo Municipal de Avaliagdo Imobilidria,
designada pela portaria n° 569, de 19 de Agosto de 2019, formada pelo seu
Presidente o Sr. Roberto Cesar Cargnin, pelo Secretario Sr. José Edenilson
Cardoso e pelo membro Sr. Mario Jodo Walter, para apurar as variaveis que
possibilitarfo a formagdo de perspectiva de valor patrimonial dos imoveis
objeto da seguinte andlise, levando-se em consideracdo o valor atual de

mercado.

ITI- Caracteristicas e Descricio do Imoével.

O referido imovel, objeto desta avaliacdo € uma area de terras para doagéo
medindo 17.686,28 m?, localizada dentro de uma &area maior medindo
52.541,46 m? de propriedade de Edson Correia Padilha e Abreu —
Administracdo Empreendimento e Participa¢do Ltda, objeto da Matricula n°
36.385 do Cartorio de Registro de Iméveis da Comarca de Pitanga. O imovel
supra identificado é unidade de uma érea de 17.686,28 m?, situado na Rua

Cantq, s/n, no quadro Urbano da cidade de Pitanga Pr.

ITI- Parimetro para Avaliacdo do Imovel.
Para avalia¢do em estudo foram considerados os seguintes itens:
a) Localizagdo do Imoével: Regular, embora proximo a Policia

Rodovidria, e as quadras 213 e 195 ambas da zona 03 ¢ Rua Cantu, W
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b) Acessibilidade: Boa, acesso Rua Canti com pavimentagdo de pedra
poliédrica;

¢) Potencialidade da Area: O terreno possui sua localizagdo privilegiada
com um desenho geografico excelente para exploragdo, como 4rea de
lazer e criagdo de um parque ecoldégico, pois trata-se de area imida
com presenca de agua em pontos isolados.

d) Pesquisa Imobilidria: Nenhuma, néo foi utilizado consulta ao mercado

imobiliario local.

e) Infraestrutura: Nenhuma o imdvel objeto do presente ndo apresenta

edificacdes no mesmo;

Imagem da lcalizag:ﬁo do I(’)Vl. )

IV- Avalia¢do do Imovel.

Com a apreciagdo por esta comissdo tendo em vista todos os itens
supracitados, os valores da avaliagdo imobilidria para finalidade que se
destina, ficam presumido em um valor total de R$ 905.360,67 (novecentos e

cinco mil trezentos e sessenta reais e sessenta e sete centavos), para o imovel
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de a’rea de 17.686,28 m?, objeto de parte da matricula n° 36.385 do CRI de
Pitanga.

Foi utilizado a tabela para langamento de ITBI do Cdédigo Tributario
Municipal, lei Complementar n° 08/2009, sendo estipulado 0,6 UFM (R$
85,31 nesta data), determinando um valor para célculo de R$ 51,19 por m?.
V- Concluséo.

Antes o exposto e tendo deliberado unanimemente sobre o valor acima
descrito esta CMAI — Comissdo Municipal de Avaliagdo Imobilidria na
presenga de todos os seus membros acordaram em reduzir a termo o presente

laudo em duas vias que assinem e datam para fins de direito.
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Vista imével pel Rua Cantt.

Pitanga, 02 de Setembro de 2019

‘\ CiHel O ("_’ . (IA,{\ AL A
Roberto Cesar Cargnin
Presidente

José Edenilson Cardoso
Secretario

Mario Jodo Walter
Membro
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Comissio Municipal de Avaliacio Imobilidria

I- Do Pressuposto de Competéncia.

O Presente laudo trata de apresentar andlise conclusiva do trabaiho
desenvolvido pela CMAI — Comissdo Municipal de Avaliagdo Imobiliaria,
designada pela portaria n° 569, de 19 de Agosto de 2019, formada pelo seu
Presidente o Sr. Roberto Cesar Cargnin, pelo Secretario Sr. José Edenilson
Cardoso e pelo membro Sr. Mario Jodo Walter, para apurar as variaveis que
possibilitardo a formagdo de perspectiva de valor patrimonial dos iméveis

objeto da seguinte andlise, levando-se em considera¢do o valor atual de

mercado.

II- Caracteristicas e Descricio do Imével.

O referido imdvel, objeto desta avaliagdo € uma area de terras para doagdo
medindo 1.309,28 m?, localizada dentro de uma area maior medindo
8.198,00 m? de propriedade de Demeval Lemos Carneiro e Leo Carlos
Bertol, objeto da Matricula n® 28.575 do Cartério de Registro de Imoveis da
Comarca de Pitanga. O imével supra identificado € unidade de uma area de
1.309,28 m?, situado na Av. Universitaria, s/n, no quadro Urbano da cidade
de Pitanga Pr.

ITI- Parametro para Avaliacao do Imovel.
Para avalia¢do em estudo foram considerados os seguintes itens:
a) Localizagdio do Imével: Boa, proximo ao trevo onde esta localizada a
Policia Rodoviaria, e as quadras 213 e 214 ambas da zona 03 e Av.

Universitaria; v =)
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Imagem da localizagﬁo do Imével.

b) Acessibilidade: Boa, acesso pela Av. Universitaria com pavimentagdo

de asfaltica, calgadas de Paver e grama;
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¢) Potencialidade da Area: O terreno possui sua localizagdo privilegiada
com um desenho geogréfico excelente para exploragdo, como area de

lazer e criagdo de um parque ecoldgico, pois trata-se de area imida

com presenga de agua em varios pontos.

d) Pesquisa Imobilidria: Nenhuma, néo foi utilizado consulta a0 mercado
imobilidrio local.
e) Infraestrutura: Nenhuma o imovel objeto do presente ndo apresenta

edifica¢cdes no mesmo;

IV- Avaliagédo do Imovel.
Com a apreciagdo por esta comissdo tendo em vista todos os itens
supracitados, os valores da avaliacdo imobilidria para finalidade que se

destina, ficam presumido em um valor total de R$ 67.022,04 (sessenta e sete

mil e vinte dois reais e quatro centavos), para o imovel de area de 1.309,28

m?, objeto de parte da matricula n°® 28.575 do CRI de Pitanga.

Vista do imével pla Av. Universitaria, o A
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Foi utilizado a tabela para lancamento de ITBI do Cdédigo Tributario
Municipal, lei Complementar n°® 08/2009, sendo estipulado 0,6 UFM, por
metros quadrados.

Sendo que uma (1) UFM = (R$ 85,31 nesta data).

Fora determinando um valor para célculo de 0,6 UFM que corresponde a R$
51,19 por m>.

V- Concluséo.

Antes o exposto e tendo deliberado unanimemente sobre o valor acima
descrito esta CMAI — Comiss@o Municipal de Avaliagdo Imobiliaria na
presenca de todos os seus membros acordaram em reduzir a termo o presente

laudo em duas vias que assinem e datam para fins de direito.

Pitanga, 02 de Setembro de 2019

ate . ( TAPLL

| Roberto Cesar Cargnin
Presidente
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José Edenilson Cardoso
Secretario

NN

Mario Jodo Walter
Membro
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MEMORIAL DESCRITIVO

PROPRIETARIOS: _ EDSON CORREIA PADILHA e ABREU — ADMINISTAGAO
EMPREENDIMENTO E PARTICIPAGAO LTDA

LOTE: Uma area de terra medindo 52.541,46 m?
AREA: 52.541,46 m>  MATRICULA: 36.385
MUNICIPIO: PITANGA /PR COMARCA: PITANGA /PR

LIMITES E CONFONTAGOES:

NORDESTE: Por trés linhas, a primeira de rumo NO 25°50°10” SE medindo 44,12 metros,
confronta com o Prolongamento da Av. Matilde Martins Orane, a segunda de rumo NO
39°56'39” SE medindo 34,29 metros, confronta com o Prolongamento da Av. Matilde Martins
Orane e a terceira de rumo NO 27°18'00" SE medindo 191,56 metros, confronta com o
Prolongamento da Av. Matilde Martins Orane.

SUDOESTE: Por trés linhas, a primeira de rumo NE 20°49°'51” SO medindo 5,92 metros,
confronta com a Rua Cantd, a segunda de rumo NE 1°28'07” SO medindo 86,48 metros,
confronta com a Rua Cantl e a terceira de rumo NO 29°43’24” SE medindo 103,80 metros,
confronta com a Rua Cantu.

SUDOESTE: Vértice M07, cravado a 30 metros (ortogonal ao eixo de referéncia da rodovia
PRC-466, trecho SER 2017 466S1020PRC de AC. Il para: AC. Ill Pitanga, lado esquerdo
sentido indicado, do Km 178+92,00 metros, georeferenciado no Sirgas 2000, de
coordenadas N: 421.495,85 e E: 7.260.727,25 deste segue confrontando com e sobre os
Limites da Faixa de Dominio da Rodovia PRC-466 por diversos azimutes e distancia total de
402,00 metros até o vértice M08, cravado a 30,00 metros (Ortogonal ao eixo de referéncia
da Rodovia PRC-466, trecho SER 2017 466S1020PRC de AC. Il para/; AC. lll Pitanga, lado
esquerdo do sentido indicado, do Km 177+690,00 georeferenciado no Sirgas 2000 de
coordenadas N: 421.300,89 e E: 7.261.079,25;

NOROESTE: Por duas linhas, a primeira de rumo SO 32°17°20" NE medindo 35,89 metros
confronta com o lote n° 01 da Quadra 219 Zona 03, a segunda de rumo SO 69°57°12" NE
medindo 108,34 metros confronta com terras da Prefeitura Municipal de Pitanga.

Pitanga, 14 de Junho de 2019.
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EDSON CORREA PADILHA JUNIOR
Engenheiro Civil
CREA - PR 168001/D
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MEMORIAL DESCRITIVO

PROPRIETARIOS: _ EDSON CORREIA PADILHA e ABREU — ADMINISTAGAO
EMPREENDIMENTO E PARTICIPAGAO LTDA

LOTE: Uma area de terra medindo 34.855,18 m?
AREA: 34.855,18 M2  MATRICULA: 36.385
MUNICIPIO: PITANGA /PR COMARCA: PITANGA /PR

LIMITES E CONFONTACOES:

NORDESTE: Por seis linhas, a primeira de rumo NO 19°51'59” SE medindo 50,48 metros,
confronta com parte da mesma area, a segunda de rumo NO 23°22'47” SE medindo 52,18
metros, confronta com parte da mesma area, a terceira de rumo NO 27°51'25” SE medindo
30,03 metros, confronta com parte da mesma area, a quarta de rumo NO 30°06’47” SE
medindo 68,00 metros, confronta com parte da mesma area, a quinta de rumo NO 31°45'37”
SE medindo 90,30 metros, confronta com parte da mesma area e a sexta de rumo NO
31°44’'58” SE medindo 65,10 metros, confronta com parte da mesma area.

SUDOESTE: Por uma linha de rumo NO 29°43'24" SE medindo 103,80 metros, confronta

com a Rua Cantu.

SUDOESTE: Vértice M07, cravado a 30 metros (ortogonal ao eixo de referéncia da rodovia
PRC-466, trecho SER 2017 466S1020PRC de AC. Il para: AC. lll Pitanga, lado esquerdo
sentido indicado, do Km 178+92,00 metros, georeferenciado no Sirgas 2000, de
coordenadas N: 421.495,85 e E: 7.260.727,25 deste segue confrontando com e sobre os
Limites da Faixa de Dominio da Rodovia PRC-466 por diversos azimutes e distancia total de
402,00 metros até o vértice M08, cravado a 30,00 metros (Ortogonal ao eixo de referéncia
da Rodovia PRC-466, trecho SER 2017 466S1020PRC de AC. Il para/; AC. lll Pitanga, lado
esquerdo do sentido indicado, do Km 177+690,00 georeferenciado no Sirgas 2000 de
coordenadas N: 421.300,89 e E: 7.261.079,25;

NOROESTE: Por duas linhas, a primeira de rumo SO 32°17°20” NE medindo 35,89 metros
confronta com o lote n° 01 da Quadra 219 Zona 03, a segunda de rumo SO 69°57°12" NE
medindo 62,36 metros confronta com terras da Prefeitura Municipal de Pitanga.

Pitanga, 14 de Junho de 2019.
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MEMORIAL DESCRITIVO N

PROPRIETARIOS: _ EDSON CORREIA PADILHA e ABREU — ADMINISTAGAO
EMPREENDIMENTO E PARTICIPAGAO LTDA

LOTE: Uma area de terra medindo 17.686,28 m?
AREA: 17.686,28 m? MATRICULA: 36.385
MUNICIPIO: PITANGA /PR COMARCA: PITANGA /PR

LIMITES E CONFONTAGOES:

NORDESTE: Por trés linhas, a primeira de rumo NO 25°50'10” SE medindo 44,12 metros,
confronta com o Prolongamento da Av. Matilde Martins Orane, a segunda de rumo NO
39°56'39” SE medindo 34,29 metros, confronta com o Prolongamento da Av. Matilde Martins
Orane e a terceira de rumo NO 27°18'00" SE medindo 191,56 metros, confronta com o
Prolongamento da Av. Matilde Martins Orane;

SUDOESTE: Por trés linhas, a primeira de rumo NE 20°49'51” SO medindo 5,92 metros,
confronta com a Rua Cantd, a segunda de rumo NE 1°28'07” SO medindo 86,48 metros,
confronta com a Rua Cantu e a terceira de rumo NO 29°43'24” SE medindo 0,72 metros,
confronta com a Rua Cantu.

SUDOESTE: Por seis linhas, a primeira de rumo SE 31°44'58” NO medindo 65,10 metros,
confronta com parte da mesma area, a segunda de rumo SE 31°45'37” NO medindo 90,30
metros, confronta com parte da mesma area, a terceira de rumo SE 30°06'47” NO medindo
68,00 metros, confronta com parte da mesma area, a quarta de rumo SE 27°51°25" NO
medindo 30,03 metros, confronta com parte da mesma area, a quinta de rumo SE 23°22'47”
NO medindo 52,18 metros, confronta com parte da mesma area e a sexta de rumo SE
19°51'59” NO medindo 50,48 metros, confronta com parte da mesma area;

NOROESTE: Por uma linha SO 69°57°12” NE medindo 45,98 metros confronta com terras
da Prefeitura Municipal de Pitanga.

Pitanga, 14 de Junho de 2019.

/ /
EDSON CO\RﬁA’P/Aé)ILHAJUNIOR
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Engenhe
CREA - PR 168001/D




LIVRO N° 2 REGISTRO GERAL

ma"' 1la

36.385

IMOVEL:- Procede-se a matricul e terrenos medindo

.541,46 m? Cinquenta e Dois htos e Quarenta e' Um
hsditios, Quadrad(os ;Iu Quarenta e S cimetros Quadrac?.os) , Imével
Serra da Pitanga, neste Municipdo e Comarca, compreendido ‘entre os
seguintes limites e confrontédcgdes: NORDESTE: Por trés linhas, a
primeira de rumo NO 25°50°10”SE med:.ndo 44,12 metros, confronta
com o Prolongamento da Av. Matilde Martins Orane, a segunda de
rumo NO 398°56’ 39”SE medindo 34,29 metros, confronta com ©
Prolongamento da Av. Matilde Martins Orane e a terceira de rumo NO
27°187 00”SE medindo 191,56 metros, confronta com o Prolongamento
da Av. Matilde Martins Orane; SUDOESTE: Por trés linhas, a
primeira de rumo NE 20°49’51”SO medindo 5,92 metros, confronta com
a Rua Cantd, a segunda com rumo NE 1°28707“SO medindo 86,48
metros, confronta com a Rua Canti e a terceira de rumo NO
29°43724”SE, medindo 103,80 metros, confronta com a Rua Cantu;
SUDESTE: Vértice M07, cravado a 30,0 metros (ORTOGONAL ao eixo de
referéncia da Rodovia PRC-466, trecho SER 2017 466S1020PRC de AC.
II PITANGA para: AC. III PITANGA, lado esquerdo sentido indicado,
do km 178 + 92,00 metros, georreferenciado no SIRGAS 2000, de
coordenadas N: 421.495,85 e BE: 7 «260.727:;25; deste segue
confrontando com e sobre os LIMITES DA FAIXA DE DOMINIO DA RODOVIA
PRC-466 por diversos azimutes e distadncia total de 402,00 metros
até o vértice MO8, cravade a 30,0 metros (ORTOGONAL ao eixo de
referéncia da Rodovia PRC-466, trecho SER 2017 466S1020PRC de AC.
ITI PITANGA para: AC. III PITANGA, lado esgquerdo do sentido
indicado, do Km 177 + 690,00 metros, georreferenciado no SIRGAS
2000 de coordenadas N:421.300,89 e E=7.261.079,25; NOROESTE: Por
duas linhas, a primeira de rumo SO 32°17/20’'NE medindo 35,89
metros confronta com o Lote n°0l da Quadra n©°219, Zona 03, e a
segunda de rumo SO 69°57’/12”NE, medindoc 108,34 metros, confronta
com terras da Prefeitura Municipal de Pitanga. Eng°Civil Alisson

Ferro, CREA-PR n°167.420/D. NIRFE n®°3.178.560~-3; CCIR
n®950,.181.566.748-6; CAR: PR-4119608—
AlFBO9SFFDOFF489FB6CA41A5348512A2.

PROPRIETARIOS: — EDSON CORREIA PADILHA, portador da el RG

n®5.897.927 SSPPR e inscrij

n°838.236.979-00, brasileiro,

agricultor, divorciado, Rua -Sete de Setembro, n°190,
Ap.901, ABREU - ADMINISTRAGAO
EM?RE ND 2 pessoa Jjuridica de direito
privado, i i 2.744.442/0001-66, com sede e
foro na Avenida Brasf ¢ Pitanga-PR.

REGISTRO ANTERIOR: - .2¢ i o 02 de RG., deste Oficio. JC

- Ar?{ ? . , .

j G}.O' O““ ag« e ¢ 3 - SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS.- PITANGA/PR
P/ 5 ", L% B, N .-Agente Delegado - Edson Alujsio Vielra Glove :
e wdy. Bol F ha(;& Commes! Cleve-Agants Dalae qado Siibstity to/ Bol. Ruulna tarls ao

S 187 : .
E Eoson Aluz&n Ve-ra Cleve - Oficig/ o] o E A R P N

Bel. Juarsz Gomes Disvs - Oficiz! Substituto

Sel. Regina Maris tle Godoy Comas Slevs
Rug De Escrevente A0

Fnp ~EPUtadg Francisco TOS2 (,“x

\"\e%sm - pitange. %
e s N 1.y

£21/12/1973, alte

duarez Go

Godoy G.ClevesEscrevants

do§1°art 19 daLem‘

: 6 g DTOCOPIA &
.odu o fiel da Matricudye 2

odina Maris dg Godoy Gaomes Cieve
mes Cleve - Oficial Supstitutn

f-PR - rur\( (42)' 364617 ‘.
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Levantamento
Topografico
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{ LOTE N° 01-B QUADRA 219 ZONA 03 SITUADO 28.575 )
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MEMORIAL DESCRITIVO

PROPRIETARIOS: DEMEVAL LEMOS CARNEIRO CPF: 142.692.109-82

LEO CARLOS BERTOL CPF: 546.455.819-53
LOTE: LOTE N2 01 QUADRA 219 ZONA 03 Situado & Avenida Universitdaria

Esquina com a faixa de Dominio da PR 460

AREA: 8.198,00 m?  MATRICULA: 28.575

MUNICIPIO: PITANGA /PR COMARCA: PITANGA /PR

LIMITES E CONFONTACOES:

NORDESTE: Por uma linha seca de rumo SE 25°43'01” NO medindo 5,55 metros, confronta

com terras da quadra 219 zona 03.

NOROESTE: Por uma linha seca de rumo NE 72°3927" SO medindo 130,43 metros,

confronta com a Avenida Universitaria.

SUDOESTE: Por trés linhas, a primeira de rumo NO 10°18'20” SE medindo 44,36 metros, a
segunda de rumo NO 14°34'36" SE medindo 41,48 metros e a terceira de rumo NO

17°47'26" SE medindo 36,05 metros, ambas as linhas confrontam com a faixa de dominio da

Rodovia PR 460.

SUDESTE: Por uma linha seca de rumo SO 32°40'51” NE medindo 180,60 metros,

confronta parte da mesma quadra n° 219 zona 03.
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EDSON CORREA PA NIOR
Engenheiro.Civil

CREA - PR 168001/D

Pitanga, 24 de Junho de 2019.



MEMORIAL DESCRITIVO

PROPRIETARIOS: DEMEVAL LEMOS CARNEIRO CPF: 142.692.109-82
LEO CARLOS BERTOL CPF: 546.455.819-53

LOTE: LOTE N2 01-A QUADRA 219 ZONA 03 Situado a@ Avenida Universitaria
Esquina com a faixa de Dominio da PR 460

AREA: 6.888,72 m?

MUNICIPIO: PITANGA /PR COMARCA: PITANGA /PR

LIMITES E CONFONTACOES:

NORDESTE: Por uma linha seca de rumo SE 17°20'33" NO medindo 47,22 metros,
confronta com terras do lote 01-B da quadra 219 zona 03, da mesma subdivisao.

NOROESTE: Por uma linha seca de rumo NE 72°39'27" SO medindo 81,47 metros,
confronta com a Avenida Universitaria.

SUDOESTE: Por trés linhas, a primeira de rumo NO 10°18'20” SE medindo 44,36 metros, a
segunda de rumo NO 14°34’36” SE medindo 41,48 metros e a terceira de rumo NO
17°47°26" SE medindo 36,05 metros, ambas as linhas confrontam com a faixa de dominio da
Rodovia PR 460.

SUDESTE: Por uma linha seca de rumo SO 32°40°'51" NE medindo 115,66 metros,
confronta parte da mesma quadra n°® 219 zona 03.

/ Pitanga, 24 de Junho de 2019.
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EDSON CORREA PADILHA JUNIOR
EngenheiroCivil
CREA - PR 168001/D




- =e=winveERAL - CARTORIO DE REGISTRODE IMOVEIS
COMARCA DE PITA :

28"1"‘;’:‘: l‘“‘“a———o : PITANGA, 26 DE maio DE 2011
IMOVEL:- Uma &rea de terrenos medindo 8.198,00 m2.(cento &+
noventa .e oito mil metros quadrados), situadec a Avenida
Universitéria, esquina ' com faixa de dominio da PR 460,
constituida pelo Lote n® 01, da Quadra n® 219 , zona 03, no
Quadro Urbano desta cidade, com os seguintes 1limites e
confrontagdes: - Nordeste: - Por uma linha seca com rumo

25243'01"NO, medindoc 5,55 metros, confrontando com terras da
quadra ne 219, zona 03; Noroeste:- Por uma linha seca com rumo
72239'27"S0, medindo 130,43 metros, confrontando com a Avenida
Universitédria; Sudoeste:- Por +trés 1linhas secas, la.com rumo
10218'20"SE, medindo 44,36 metros, 2a. com rumo 14234'36"SE,
medindo 41,48 metros e 3a.com rumo 17247'26"SE, medindo 36,05
metros, ambas as linhas confrontam com a faixa de dominio da
rodovia PR-460; Sudeste:- Por uma linha seca com rumo 32240'51"NE
medindo 180, 60 metros, confrontando com parte da mesma quadras
ne 219, =zona 03; PROPRIETARIOS:- Jodo Chavaren, CI.RG.n®
1.399.550-PR.e CPF n® 114.657.609-97, brasileiro, agricultor, e
sua esposa Maria Dasko Chavaren, CI.RG.n2 6.631.973-3-PR.e CPF n®@
875.486.319-87, brasileira, agricutora, casados sob regime de
Comunh@o Universal de Bens, anterior a Lei n® 6515/77, residente
na Chécara Boa Sorte, as margens da PR-466, saida para Campo
Mour&do-Pr.; e, Renato Guimardes Adur, CI.RG.n? 522.519-PR.e CPF
n? 017.102309-91, e sua esposa Alzenir Bernardes AgC CI.RG.n®
147.643-0-PR.e CPF n% 184.770.119-15, brasileiros/, cajados sob
regime de Comunhdo Parcial de Bens, ele advogado, ella comprciante
residentes e domiciliados & rua Manoel Eufréasio, h,|ap.221,
Curitiba-Pr.; REGISTRO ANTERIOR:- R.1-M.15.139 LZ 15.139,
f1s.01 do livro n? 02 Rg., deste Oficio Imobilidrio.

R.1-M.28.575-26/05/2011~-Prot.176.287:~Por Escritura NRiblica de
DIVISAO AMIGAVEL, lavrada nas Notas do Tabelionto Messias desta
cidade, &s fls.140 do 1livre n® 257, em data de 25 de Abril de
2011; na diviedco do imdvel objeto da Matricula n? 15.139 deste
Oficio Imobilidrio; Coube Execlusivamente ao conddminio: JOAO
CEAVAREN, CI.RG.n® 1.399.550-PR.e CPF ne 114.657.609-97,
brasileiro, agricultor, e sua esposa MARIA DASKO CHAVAREN,
CI.RG.n® 6.631.973-3-PR.e CPF n2 875.486.319-87, brasileira,
agricultora, casados sob regime de Comunhdo Universal de

residente na Chécara Boa Sorte, as margens da PR-466,
Campo MourSo-Pr.; A TOTALIDADE DO IMOVEL SUPRA MATRIC
CARACTERIZADO, com seu valor estimado em R$40.000,00(qu
reais); Tudo conforme consta no corpo da escritura ora
{custas-4.312,00VRC-R$607,9%); dou fé. Em, 26/05/2011.

R,2-M,28,575~ 14/12/2011~Prou,181710 jPor escritura pub

DL SN S o D AN, Y, G D SO, D A0 G, S, S G 0, S, S D, A, O S, P B, D

compra e venda,lavrada nas notas do tabelionato desta éinade

8,11 2260 d h




~284575= =01l PITANGAX14~- DE dezenbo— DE 011

matricula e——— l‘ folha
Verso

Jo30 Chavaren e sus esposa dona Mar Chavaren,anterior-
mente qualificados,no ato represep#idos por\geu procurador ol |
|sr. Rubens Ribeiro,CI RG n2l,16¥163-SSP/PR & CPF n2204,956,09
9-00,brasileiro,comerciante,residente e domiciljado a avenida
Presidente Vergas,731 nesta cidade,nos tegrmos dninstrumento

publico de substabelecimento de procuragao de fl 078, Livro

n2017 oriundo do instrumento de f1s.180,livro nflé67,smbas do

tebelionato desta cidade, vendeu para os senhores DEMEVAL IE-
MOS CARNEIRO, CI RG n28835.526-SSP/PR e CPF n0l42,6927109=82,T
pr3s1181T0,corretor de seguros,portador da CI RG n¢883,526,d1
go .casado com dona Eloezi de Fatims Thome Carneiro,CI RG n®3,3
07.668-1-Pr ¢ CPF n2602.382,599-00,brasileira,so lar,casados[

sob o regime de comunhao universal de bens na vigencis da lei
n26515/77,residentes 2 rua Euclides da Cunhs,230 nesta cidade
¢ LEO_CARIOS BERTOL, CI RG n9546.455.8-33P e OFF n9546.455.819
53, Dras11e1ro, venaedor,cesado com dona Zélia Maria Hey Bertol,
CI RG n93,343,698-0-3SF/PR e CPF n®544.091.449-87,brasileira,
representante comercgial,casados sob ¢ regime de comunhao par-
cial de bens,ns vigencia da lei 6515/77,residentes e domicilia
dos a margem da PR 466 KmBl,nesta cidade, o imovel com as ca-T
racteristicas da matricula suprs,por R$70.000,00(setenta mil|
reais),ja recebidosjApresentaram os seguintes docymentos-Guis
de Tecolhimento imposto s/ transmissao de bens imdveis n2501/
2011;Recolheu quantiz de R$140,00,junto ao funrejus;Certidao|
negativa expedida pela Prefeitura Municipsl desta cidade sob

ne1205/2011;Certidao negativa de acoes civeis (feitos ajuiza-
dos),expedida pele Cartorio do distribuidor e Anexos desta Co-
marca em nome dos vendedores;Certidao negativa conjunta de de
bitos relativos 2 tributes federsis e a divida ativae da uniao
nao expedidas pela Secreteria de Receita Federal,em nome dos
vendedores _em virtude de informacoes disponiveis insuficentes
pars emissao da certigao,declarando os compradores que dispen-
sam a referids cdrtidao para o presente ato e que asgume todas
as responsabilidades decorrentes da dispensaj; Certidao negatiy
de debitos de tributos estadusis,expedida pela Secretaria dol
Estado _da Fazgpda do Estado do Parana em nome dos vanaedoresr

Certidso negatW\ya de acoes trabalhistss sob n2s2505/011 e no
2506/2011, exped

H

Jas pelo posto de atepdimento Aa jugtica dol
trabalho desta cNWade,em nome dos yeAdedorgs;Certidao necativa
de distribuigso rexiongl de Agoge” ¢ Execugoes ¢iveis e Fiscais
e de Execucgoes Crixa\nais,expesida pelp Justica Federal,expedi-
da em nome dos vendgNoresiiddo confofme consta no corpe da es-
cra registrada; CudReX-B#607,99-VRC-4.312,00; Pitsnga,l4 de dg

zembro de 2011;3;Dou fe
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drea como sendo: 8.198,0Q\cento e noventa e oito mil lmetros

guadrados), gquando na verdade o correto &: 8.198,00 (OITO\ MIL
CENTO E NOVENTA E OITO METROS QUADRADOS); dou f£&. Em, 30/10;20

CER ICO. nos termos do § 1% art. 19,
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LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL SIMPLIFICADO

ACESSO PRINCIPAL PRC-466

PITANGA/PR

Rua Deputado Francisco Costa, n2118, Sala 01, Centro
Pitanga- PR
mirante_imoveis@outlook.com.br
www.miranteimoveis.net.br TEL:(42) 3646-1948
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RESUMO EXECUTIVO

1. CARACTERISTICAS GERAIS

TIPO DE TRABALHO: AVALIAGAO PATRIMONIAL

OBJETO: TERRENO URBANO

FINALIDADE: DETERMINAGAO DO VALOR DE MERCADO PARA FINS DE DOAGAO

ENDERECO: ACESSO PRINCIPAL PRC-466, Pitanga-Pr

SOLICITANTE: EDSON CORREIA PADILHA E ABREU - ADMINISTRAGAO EMPREENDIMENTO E PARTICIPAGAO LTDA

PROPRIETARIO: EDSON CORREIA PADILHA E ABREU - ADMINISTRAGAO EMPREENDIMENTO E PARTICIPAGAO LTDA

2. VALOR DE MERCADO / DATA BASE

VALOR DO IMOVEL

RS 583.488,06 (Quinhentos e oitenta e trés mil, quatrocentos e oitenta

e oito reais e seis centavos)

DATA-BASE

JULHO/2019

Rua Deputado Francisco Costa, n?118, Sala 01, Centro

www.miranteimoveis.net.br TEL:(42) 3646-1948

Pitanga- PR <N A
mirante_imoveis@outlook.com.br ()ﬁf
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INTRODUGAO

A Mirante Imodveis apresenta suas conclusdes relativas ao

imdvel, localizado no Municipio e Comarca de Pitanga/Pr.

1. CRITERIO DE ELABORACAO

Esta avaliacdo foi elaborada segundo a Norma Brasileira
Registrada - N.B.R. 14.653 (Avaliacdo de Bens — Parte 01: Procedimentos Gerais e Parte 02:
Imoveis Urbanos) da A.B.N.T. - Associagdo Brasileira de Normas Técnicas. Encontra-se em
conformidade com o disposto no art. 32 da Lei 6.530, de 12 de maio de 1978 (D.O.U. de
15/05/1978), que regulamenta a profissdo de Corretor de imdveis, e com as Resolugdes do
Conselho Federal de Corretores de Imdveis (COFECI) n.2 957, de 22 de maio de 2006 (D.O.U.
de 26/06/2006), e 1.066, de 22 de novembro de 2007 (D.O.U. de 29/11/2007), que dispdem
sobre a competéncia do Corretor de Iméveis para a elaboragdo de Parecer Técnico de
Avaliacdao Mercadoldgica e regulamentam a sua forma de elaboragdo. Observamos também

o Cédigo de Etica da American Society of Appraisers.

O critério geral utilizado para realizagdo do presente Laudo foi
avaliar o imdvel considerando sua finalidade e estado de conservagdo atual, pressupondo

que ambos serdo mantidos apos a realizagdo da doagéo.

Rua Deputado Francisco Costa, n2118, Sala 01, Centro
Pitanga- PR
mirante_imoveis@outlook.com.br (:
www.miranteimoveis.net.br TEL:(42) 3646-1948 NN
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Todas as analises sdo baseadas em informagdes atuais com
relagdo a oferta e demanda, as quais sdo devidamente tratadas em bases estatisticas e em
engenharia financeira especifica para o mercado imobilidrio. Os estudos desenvolvidos tém
como base os valores de avaliagdo sob a 6tica imobilidria, onde foram considerados, entre

outros, aspectos de:

® Potencial de valoriza¢do futura;

® Tendéncias do mercado imobiliario local;

) Consolidagdo urbana;

. Caracteristicas constitutivas;

° Perspectivas das necessidades de reinvestimento para

reposicionamento da propriedade;

° Projetos e obras em planejamento (publicos e privados);

® Grau de especificidade do imével; e

) Outros aspectos relevantes na consolidacdo do valor dos
ativos.

° Os imobveis foram  considerados livres e

desembaracados de quaisquer dnus ou comprometimentos que impe¢cam ou imponham

restricbes a sua comercializagdo ou utilizagao.

Rua Deputado Francisco Costa, n2118, Sala 01, Centro

Pitanga- PR (\ﬂ\
mirante_imoveis@outlook.com.br .
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METODOLOGIA

1. ANALISE FiSICA

Os aspectos fisicos do imdével em questdio envolvem sua
localizagdo, caracteristicas constitutivas a serem adotadas, interferéncias urbanisticas —
conjunto de leis e atos publicos que podem interferir no uso, ocupagdo e status de mercado.
Sua posicdao no mercado imobilidrio atual e futuro (se o imdvel contara com versatilidade
para atender novas exigéncias mercadoldgicas); detectar problemas e/ou vantagens quanto

a sua localizagdo; bem como apontar medidas para o incremento de atratividade.

Para esta fase, utilizamos os seguintes procedimentos:

A

a. Visitas a regido onde esta o imével, para
levantamento de dados sobre sua localizacdo, facilidade de acesso, ocupagao circunvizinha,
melhoramentos ptiblicos existentes e previstos, transporte urbano e comunicagdes;

b. Andlise de documentos;

C. Consultas a leis e publicagbes sobre zoneamento,
desapropriagdes, tombamentos e, caso necessario, consulta informal aos 6rgdos

competentes;

4
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2. ANALISE JURIDICA

Ja a conceituagdo da forma de participagdo do imdvel e a
situagdo de registro (checagem de areas, propriedade e outras averbagdes), sdo realizadas

através dos documentos de propriedade, como escrituras, matriculas, impostos, etc.

3. ANALISE DE MERCADO

A identificagdo das caracteristicas do mercado imobiliario onde
estd inserido o imdvel nos permite determinar o seu posicionamento com relagao a
concorréncia, verificando as possibilidades de seu desempenho, quando langado no

mercado.
Para o mercado de imdveis foram abordados os seguintes itens:

v Perfil dos imdveis em oferta;

v Diferenciagdo dos valores de imdveis
posicionados nos logradouros considerados principais e fora deles;

v Diferenciagdo dos imoveis providos de

infraestrutura urbana;

A anélise de valores praticados se da através da pesquisa de

precos pedidos e, sempre que possivel, de valores efetivamente transacionados.

Rua Deputado Francisco Costa, n?118, Sala 01, Centro

Pitanga- PR :
mirante_imoveis@outlook.com.br 3 P
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4. ANALISE DE VALOR

Os trabalhos foram pautados pelas determinagées da
Associacdo Brasileira de Normas Técnicas — ABNT e pelas recomendag¢des do Instituto

Brasileiro de AvaliagOes.

Todas as analises sdao baseadas em informacdes atuais com
relacdo a oferta, demanda possibilidades de uso, caracteristicas técnicas e aspectos
restritivos, as quais sdo devidamente tratadas em bases estatisticas e analises especificas
para o mercado imobilidrio, discorrendo sobre a posi¢cdo atual da propriedade perante o

mercado e suas perspectivas de aceitagao.

5. DEFINICAO DE VALOR DE MERCADO

Para o desenvolvimento do presente trabalho adota-se o
conceito presente na norma estabelecida pela ABNT “Associagdo Brasileira de Normas

Técnicas” (NBR 14653), que apresentam a seguinte defini¢do para “Valor de Mercado”:

“Quantia mais provavel pela qual se negociaria
voluntariamente e conscientemente um bem, numa data de referéncia, dentro das

condi¢des do mercado vigente.”

Rua Deputado Francisco Costa, n2118, Sala 01, Centro
Pitanga- PR X
mirante_imoveis@outlook.com.br /)_.
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Além das normas brasileiras, as analises também consideram as
defini¢des de “Market Value” (Valor de Mercado) extraida das recomendac¢des do “RICS

(Royal Institution of Chartered Surveyors) — Appraisal and Valuation Standard”, definidas a

seguir:
Market Value (Valor de Mercado):

“A quantia pela qual uma propriedade deveria ser negociada,
na data da avaliagdo, entre um comprador desejoso e um vendedor desejoso, em uma
negociagdo ndo tendenciosa (sem interesses especificos entre as partes), apos realizagdo de

marketing apropriado, onde as partes tenham agido com conhecimento, prudéncia e sem

compulsdo”.

METODO COMPARATIVO DIRETO DE DADOS DE MERCADO

Identifica o valor de mercado do bem por meio de tratamento
técnico (homogeneizagdo) dos atributos dos elementos comparaveis constituintes da
amostra, no qual é admitida “a priori” a validade da existéncia de relacGes fixas entre os

atributos especificos e os respectivos pregos.

Para isso sdao considerados fatores de localizagao, estrutura dos
imodveis e padrdo construtivo predominante, entre outros, que reflitam em termos relativos

o comportamento do mercado com determinada abrangéncia espacial e temporal.

Os valores de mercado sdo identificados considerando o imovel

como disponiveis no mercado aberto.

Rua Deputado Francisco Costa, n2118, Sala 01, Centro
Pitanga- PR
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LIMITACOES E PRESSUPOSICOES

Trazemos a sua atengdo, antecipadamente, que a seguinte lista

de LimitagGes e Suposi¢bes acompanha nossos laudos:

1. Presume-se bom titulo de propriedade aquele sem
o6nus. Ndo foram realizadas averigua¢des profundas na documentacio do imdvel e a
avaliagdo ndo tem a finalidade de confirmar titulo de propriedade.

.7 Considera-se, para fins de avaliagdo, que o imével ndo
possui comprometimentos de nenhuma natureza (técnicos, documentais, licengas, etc.) que
venham a impossibilitar ou interferir no processo de comercializagdo. Reservamos o direito
de rever a avaliagdo caso venha a ser identificado algo que afete o potencial de compra e
venda do imédvel.

3 Informagdes de terceiros sdo colhidas com cuidado, mas
ndo garantimos sua veracidade.

4, Presume-se que informacdes fornecidas pelo cliente sdo
corretas, mas ndo garantimos sua veracidade. Ndo foram tomadas medidas no imovel. Na
falta de informac¢des exatas, sdo feitas estimativas, e reservamos o direito de rever a
avaliacdo caso haja comprovacdo de erro na informagdo cedida pelo cliente.

S: Presume-se que a propriedade estd com as devidas
licengas e laudos para seu funcionamento.

6. Nio foram realizados estudos ambientais no solo, para
averiguar ou ndo a presenga de substdncias prejudiciais a saude, a estrutura do
empreendimento ou ao meio ambiente. Reservamos o direito de rever a avaliagdo caso

venha a ser identificado algo que afete o potencial de compra e venda do imével.

8
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7 O relatério € dirigido ao cliente nomeado na capa, e a
Mirante Iméveis ndo deve responsabilidades a terceiros que assumam posicoes e decisdes
com base neste trabalho. Este relatério ndo podera ser publicado em todo ou em parte, sem
prévia autorizagdo.

8. Os avaliadores declaram ndo ter conhecimento de
interesse presente ou futuro, préprio ou de familiares, nos iméveis sendo avaliados.

9. Tendéncias positivas passadas do mercado ndo sdo
indicativo de sucessos futuros. Projecdes sdo opinides na data da avaliagdo, e a Mirante
Imdveis ndo assume responsabilidade por mudangas de comportamento do mercado.

10. Efetuamos anadlises e procedimentos por nos
considerados adequados, contudo a Mirante Imdveis ndo se responsabiliza por informagoes
fornecidas por terceiros e ndo sera responsavel, sob qualquer hipétese, por quaisquer danos
ou perdas resultantes da omissdo de informagdes por parte do contratante ou de terceiros
consultados durante o desenvolvimento desta avaliagao.

11. Os profissionais envolvidos neste trabalho ndo tém
interesses financeiros nos bens aqui avaliados, caracterizando a sua independéncia.

12.  Os honorérios cobrados ndo tém qualquer relagdo com
os valores aqui avaliados.

13. O objetivo deste trabalho ndo inclui investigagdo em
documentos e registros da propriedade, nem mesmo responsabilidade da Mirante Iméveis
para detectar fraudes nos documentos.

14. N3o é responsabilidade identificar ou corrigir eventuais
deficiéncias nas propriedades aqui avaliadas, incluindo fisicos, financeiros e ou legais.

15. O resultado desta avaliagio estda condicionado as
premissas e cenarios especificos mencionados neste relatério e invalida quaisquer outras

analises anteriores para a mesma data-base.

Rua Deputado Francisco Costa, n2118, Sala 01, Centro
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LOCALIZACAO

1. MACRO LOCALIZAGAO E ACESSOS GERAIS

Municipios vizinhos:

TURVO, GUARAPUAVA, MANOEL RIBAS, IVAIPORA, SANTA MARIA
DO OESTE, NOVA TEBAS, BOA VENTURA DE SAO ROQUE

Principal eixo vidrio:

BR-466

2. MAPA DE LOCALIZACAO DO MUNICIPIO

Rua Deputado Francisco Costa, n2118, Sala 01, Centro

Pitanga- PR C)Cgt
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3. REGIAO

O local onde fica a cidade, comegou a receber os seus primeiros
moradores brancos a partir de 1914, quando colonizadores que moravam
em Prudentdpolis transferiram suas residéncias para a regido. Antes disto, somente os indios
habitavam as terras. Estes pioneiros comegaram a criar porcos que eram trocados por outros
produtos ou levados para a cidade de Ponta Grossa. O povoamento da regido de Pitanga foi
desencadeado a partir dos anos de 1770, por expedicdes de conquista sob ordens do

Tenente-Coronel Afonso Botelho de Sampaio e Souza, comandante da Praga de Paranagua.

Por volta de 1918, o local ja oferecia casas comerciais, além de
servicos como ferreiros, carpinteiros, marceneiros, pois a vila era localizada as margens da
estrada que interligava a regido central do Parand ao estado do Mato Grosso do Sul. Por esta

razdo, até um posto policial ja existia nesta época.

Em meados da década de 1920, foi criada uma lei que privava
os indios de algumas terras no Parana. Os jornais da época faziam apologia para a extingao
do aldeamento S3o Jerdnimo, cujas terras foram disputadas pelos importantes politicos
paranaenses e fazendeiros. A liberacdo de terras indigenas a politicos locais reduziu suas

reservas e contribuiu para os conflitos entre indios e colonos na Serra da Pitanga.

Por decreto n2 294 de 17 de abril de 1923, os indios perderam
as terras na margem direita do rio lvai, em favor dos colonos, e os indios foram obrigados a

ir para a margem esquerda do rio, o que causou grande revolta na comunidade indigena.

1L
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Desta maneira, 150 indios Kaigangs atacaram Pitanga, dancando na lgreja que depois foi

incendiada. Este ataque resultou na morte de um casal de moradores.

Em 1940, Pitanga ja tinha aproximadamente 13.000 habitantes,
entre estes, muitos descendentes de europeus, pois varios colonizadores vieram de paises
como a Ucrénia, Francga, Polénia, Itdlia e Alemanha. Isso é verificado na atualidade, quando
ha uma diversidade cultural muita grande, com dangas, musicas, arquiteturas e alimentacao

tipicas de cada grupo.

O municipio de Pitanga, cujo territério foi no passado
conhecido como Serra da Pitanga, foi criado e instalado nos anos de 1943 e 1944,
respectivamente, quando compreendia a vasta regido sertaneja situada entre os rios Piquiri,

Bonito e lvai.

4. INFRAESTRUTURA E MELHORAMENTO PUBLICOS

A regido é atendida por redes de dgua potavel (SANEPAR),
energia elétrica (COPEL), telefone fixa (Ol) e médvel (Ol, TIM, CLARO e VIVO). As vias
principais de acesso tém a pavimentacdo em asfalto. O municipio possui coleta de lixo,

entrega postal, transporte coletivo, esgotamento sanitario e aguas pluviais.

12
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5. VISTA AEREA DA CIDADE

13
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7. DESCRICAO DO IMOVEL

Trata-se o imovel avaliado de uma area de terras localizada no
quadro urbano municipal de Pitanga - PR, medindo 17.686,28m?, que possui os seguintes
limites e confrontagbes, a saber: NORDESTE: Por trés linhas, a primeira de rumo
NO25°50’10"”se medindo 44,12 metros confronta com o Prolongamento da Av. Matilde
Martins Orane, a segunda de rumo NO 39°56'39”’SE medindo 34,29 metros, confronta com
o Prolongamento da Av. Matilde Martins Orane e a terceira de rumo NO27°18”00 SE
medindo 191,56 metros, confronta com o Prolongamento da Av. Matilde Martins Orane;
SUDOESTE: Por trés linhas, a primeira de rumo NE 20°49’51 SO, medindo 5,92 metros
confronta com a Rua Cantt, a segunda de rumo NE1°28'07”SO medindo 86,48 metros
confronta com a Rua Cantu e a terceira de rumo NO 29°43’24” SE medindo 0,72 metros
confronta com a Rua Cantu; SUDOESTE: Por seis linhas, a primeira de rumo SE 31°44’58"
NO, medindo 65,10 metros confronta com a parte de mesma area, a segunda de rumo SE
31°45’37”NO medindo 90,30 metros, confronta com parte da mesma area, a terceira de
rumo SE30°06’47”NO medindo 68,00 metros, confronta com parte da mesma drea, a
quarta de rumo SE 27°51'25"””"NO medindo 30,03 metros, confronta com a parte da mesma
area, a quinta de rumo SE 23°22”47” NO medindo 52,18 metros, confronta com parte da
mesma area e a sexta de rumo SE 19°51'59”NO medindo 50,48 metros, confronta com
parte da mesma area; NOROESTE: Por uma linha SO 69°57°12”NE medindo 45,98 metros

confronta com terras da Prefeitura Municipal de Pitanga; imdvel este constituido por uma

parte ideal a ser destacada do imdvel objeto da matricula 36.385 CRI Pitanga/PR, cuja drea

total é de 52.541,46m? (Cinqlienta e dois mil, quinhentos e quarenta e um metros

quadrados e seis decimetros quadrados), tal como mapa e memorial para realizagdo de

desmembramento anexo ao presente.
14
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7.1 - CONTEXTO URBANO

O imével avaliado localiza-se em bairro dotado de boa infra-
estrutura basica como: agua, rede de esgoto, energia elétrica, telefone, coleta de lixo;
trata-se uma regido com clima agradavel, ocupada de forma diversificada por Imdveis
residenciais: conjuntos habitacionais, casas/prédios uni e multi familiares; e imodveis

comerciais - empresas de servigos diversos.

7.2 - TOPOGRAFIA E SOLO

Trata-se de um terreno de topografia relativamente plana, nivel paralelo ao logradouro,
sendo sua superficie constituida 60% por solo imido, com possibilidade alagamento nos

periodos chuvosos, e o remanescente de 40% por solo seco.
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ANALISE DE MERCADO

1. 0 MERCADO IMOBILIARIO

De acordo com a prospeccdo realizada no mercado imobiliario
da regido em que estd inserido o imdvel avaliado, o qual qualificou como de baixa liquidez,
constatamos uma quantidade significativa de agentes atuando nesta area e alguns imdveis

similares sendo ofertados.

O publico com potencial interesse na aquisicao de um imdvel
com as caracteristicas do avaliado sdo investidores visando a construgdo civil ou criagdo de

area de lazer (parque, lago, etc.,...).

2. INTRODUGCAO

Os valores sugeridos ao imodvel foram obtidos através de

nossas interpretacdes, baseados na experiéncia de mercado e tendéncias da regiao.
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DETERMINACAO DOS VALORES DOS BENS

Foram analisados elementos comparaveis ao imoével, todos no
mesmo municipio do avaliando. Para a correta aplicacdo de técnicas avangadas para analise
critica do comportamento do mercado imobilidrio faz-se necessaria uma andlise
complementar dos fatores socioeconémicos de influéncia nas relagdes de compra/venda dos

imoveis.

Antes de se caracterizar um mercado especifico, se faz
necessario entender seu funcionamento e o0s seus mecanismos. S3o trés as partes
componentes deste, a saber: os bens levados a mercado, as partes desejosas em té-los e as

partes interessadas em adquiri-los.

O método aqui utilizado para descrever este mercado é a
denominada “TRATAMENTO POR FATORES” onde sdo comparados utilizados dados de

mercado com atributos semelhantes ao do avaliando.

Estas técnicas nada mais sdo que modelos explicativos e
simplificados do mercado ja que consideram apenas as caracteristicas semelhantes e ndo

todas as caracteristicas pesquisadas.

1. PESQUISA DE MERCADO

A pesquisa de mercado permitiu a obtencdo de 03 (trés)
imdveis com caracteristicas intrinsecas e extrinsecas semelhantes ao avaliado, enumerados

a seguir, cujas caracteristicas encontram-se detalhadamente descritas no anexo 2.
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Numero Localizacdo Area Total (m?)| Valor (R$) R$/m?
01 Saida Rio do Meio | 3.733,33 220.000,00 58,92
02 PRC - 466 12.584,00 1.200.000,00 | 95,35
03 Paineira 5.320,46 130.000,00 24,43
FATOR CORRECAO
Amostra Area Ft' FI' Fa" Fs" Sf(%)" Valor Corrigido R$/m?
01 3.733,33 1,0 0,8 1,0 1,0 0,80 175.974,24 47,13
02 12.584,00 1,0 1,1 1,0 0,6 0,70 840.000,00 66,75
03 5.320,46 1,0 0,9 1,0 1,0 0,90 117.000,00 21,98

Rua Deputado Francisco Costa, n2118, Sala 01, Centro
Pitanga- PR
mirante_imoveis@outlook.com.br
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2. EVOLUGAO DOS CALCULOS

2.1- CALCULOS DA MEDIA ARITIMETICA

MEDIA ARITIMETICA = Somatério dos valores pesquisados
Numeros de valores pesquisados
MEDIA ARITIMETICA = R$135,86/m?
3
MEDIA ARITIMETICA = RS 45,28/m?
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2.2- CALCULO DA MEDIA PONDERADA:

Adotou-se 20% como Fator de Ponderacdo, eliminando-se os

iméveis pesquisados com valores/m? inferiores 3 RS 36,22 (média aritmética -20%) e

superiores a RS 54,33 (média aritmética + 20%).

Apdés a ponderagdo apenas um imoével pesquisado:

Média Ponderada =

Somatdrio dos valores pesquisados, apds ponderagdo

Ndmero de valores pesquisados, apds ponderagdo

Média Ponderada =

47,13

Média Ponderada = RS 47,13

Rua Deputado Francisco Costa, n2118, Sala 01, Centro

Pitanga- PR
mirante_imoveis@outlook.com.br

www.miranteimoveis.net.br TEL:(42) 3646-1948

20

o

A

~—t



IMOvVvEIs

CRECI 5658-J

DETERMINACAO DO VALOR DE MERCADO

DO IMOVEL AVALIANDO

Valor do imdvel avaliando =

Area total do imdvel avaliando X Valor médio do m?

Valor do imével avaliando =17.686,28 m? X RS 47,13m?

Valor do imével avaliando = RS 833.554,37

Aplicando os fatores de Corregdo™*:

Valor do Imével Area Ft Fl Fa Fs Sf(%) Valor Corrigido R$/m?
RS RS
833.554,37 17.686,28 1,0 11 1,0 0,6 0,70 583.488,06 32,99
(*vide nota de fim)
Portanto:

R$ 583.488,06

Valor do mercado do imével avaliando

Quinhentos e oitenta e trés mil quatrocentos e oitenta e oito reais e seis centavos

Rua Deputado Francisco Costa, n2118, Sala 01, Centro

mirante _imoveis@outlook.com.br

Pitanga- PR

www.miranteimoveis.net.br TEL:(42) 3646-1948

21

/7N
Lo
%

(




AA AN
MIRANTE

IMmovErs

CRECI 5658-J

CONCLUSAO

Com base em pesquisa de imodveis de natureza e
caracteristicas intrinsecas e extrinsecas semelhantes, utilizando o Método Comparativo
Direto de Dados de Mercado, ponderando as caracteristicas e os atributos dos dados
obtidos por meio de técnicas de homogeneizagdo normatizadas que permitem a
determinagdo do valor levando em consideracgdo as diversas tendéncias e flutuagdes do
Mercado Imobilidrio, normalmente diferentes das flutuacoes e tendéncias de outros ramos
da economia, conclui-se que o Valor de Mercado do imével objeto deste Laudo é de RS
583.488,06 (quinhentos e oitenta e trés mil reais, quatrocentos e oitenta e oito e seis
centavos) admitindo-se uma variagdo de até 5% (cinco por cento), para cima ou para baixo,
ou seja, entre o0 maximo de RS 612.662,46 (seiscentos e doze mil, seiscentos e sessenta e
dois reais e quarenta e seis centavos) e o minimo de RS 554.313,66 (quinhentos e

cinqiienta e quatro mil trezentos e treze reais e sessenta e seis centavos)

As informacGes contidas nesse laudo e seus anexos sdo para
uso estrito e exclusivo da Contratante, ndo podendo ser modificado, copiado, reproduzido

ou divulgado sem a prévia autorizagdo por escrito da Mirante Imédveis, sendo que o seu uso

indevido estara sujeito a aplicagdo da legislacao competente.
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Pitanga, 05 de agosto de 2019.

J I~ \Z

MARIO CELSO RIBEIRO DE CAMARGO
CORRETOR IMOBILIARIO - CRECI 2323-6 F

ANA PATRICIA MOREIRA MARTINS
CORRETORA IMOBILIARIA - CRECI 2886-5 F

Rua Deputado Francisco Costa, n2118, Sala 01, Centro
Pitanga- PR
mirante_imoveis@outlook.com.br
www.miranteimoveis.net.br TEL:(42) 3646-1948
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ANEXO 1 - Ficha Descritiva do Imével Avaliando

1 - Identificacdo e caracterizacdo do imével avaliando:

1.1 - Matricula: N2 36.385, Oficio de Registro de Imdveis de Pitanga/PR

1.2 - Proprietarios:

- Nome: Edson Correa Padilha

- Enderego: Rua Sete de Setembro, n2190

- Bairro: Centro
- Municipio: Pitanga

- UF: PR

- Nome: Abreu — Administracdao Empreendimentos e Participacdao LTDA

- Enderego: Avenida Brasil, n2690

- Bairro: Centro
- Municipio: Pitanga

- UF: PR

1.3 - Situacdo e localizagdo:

- Tipo: Terreno Urbano

- Endereco: Acesso Principal PRC-466

- Bairro: Pitanguinha
- Municipio: Pitanga

-UF: PR

24
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1.4 - Areas:
- Area Terreno (m2): 52.541,46

- Area Analisada (m?): 17.686,28m?

25
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ANEXO 2 - PESQUISA DE MERCADO

AMOSTRA N. 21
ENDERECO SAIDA PARA RIO DO MEIO
BAIRRO MARISTELA
FONTE IMOBILIARIA JVS
TELEFONE: (42) 3646-5460
TIPO IMOVEL URBANO
Area Terreno (m?) 3.733,33
PRECO DE VENDA 220.000,00
AMOSTRA N° 02
ENDERECO PRC- 466
BAIRRO PARQUE SAO BASILIO
FONTE MIRANTE IMOVEIS
TELEFONE: (42) 3646-1948
TIPO IMOVEL URBANO
Area Terreno (m?) 12.584,00
PRECO DE VENDA 1.200.000,00
AMOSTRA N° 03
ENDERECO ESTRADA VELHA PARA GUARAPUVA
BAIRRO MARIA DO CARMO
FONTE REALIZAR IMOVEIS
TELEFONE: (42) 3646-4901
TIPO IMOVEL URBANO
Area Terreno (m?) 5.320,46
PRECO DE VENDA 130.000,00
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AN E X O 3 - Matricula da totalidade do Imovel

( 36.385 l [_‘ 1

IMSVEL:= Procede—se a matriculd

mo A
B52.541,46 m® (Cinguenta @ Dois ™M n ghefhtos e Q\:::dnu .‘ u:::
Metroo Qu < < = > Quad e ).

Sorra da Pitangz, nesto dMunicipd do entre o=
seguintes limites ¢ confrontdcdes: - NORDESTE: Por trés linhas, a

primeira de xrumo NO 25°50’10"'S§‘. medindoe 44,12 metros, confronta
com o Prolongamento da Av. Matilde Martins Orxane, a segunda de
rumo NO 39°56739%“SE medindo 34,29 metros, confronta com ©
Prolongamente da Av. Matilde Martins Orane e a terceira de rumo NO
27°18700”SE medinde 191,56 metros, confronta com © Prolongamento
da Av. Matilde Martins Orane’ SUDOESTE: Por txés linhas, a
primeira de rumo NE 20°49’517SO medindo 5,92 metros, confronta com
a Rua Cantd, a segunda com xumo NE 1°28/074SO medindo 86,48
metros, confronta com a Rua Cantdi e a terceira de rumo NO
299437 247SE, medindo 103;80 metros, confronta com a Rua Canth:
SUDESTE: Vértice MO7, cravado a 30,0 metros (ORTOGONAL aoc eixo de
refer&ncia da Rodovia PRC-~466, trecho SER 2017 466S1020PRC de AC.
IX PITANGA paras AC. III PITANGA, lado esquerdo sentido indicado,
do km 178 + 92,00 metros, georreferenciado no SIRGAS 2000, de
coordenadas N: 421.495,85 e Bz 7.260.727,25, deste segue
confrontando com e sobre ©s LIMITES DA FAIXA DE DOMINIO DA RODOVIA
PRC-466 por diversos azimutes e distincia total do 402,00 metros
até o vértice MO8, cravado a 30,0 metros (ORTOGONAL ao eixo de
referéncia da Rodovia PRC~466, trecho SER 2017 466S1020PRC de AC.
II PITANGA para: AC. III PITANGA, lado esqguerdo do sentido
indicado, do Km 177 + 630,00 metros, georreferenciado no SIRGAS
2000 de coordenadas N:421.300,89 e E=7.261.079,25; NOROESTE: Por
duas linhas, a primeira de xumo SO 32°17/20’NE medindo 35,89
metros confronta com © Lote n°0l da Quadra n®219, Zona 03, e a
= de rumo SO 69°57°12“NE, medindo 108,34 metros, confronta
com terras da Prefeitura Municipal de Pitanga. Eng®Civil Alisson
Ferxo., CREA-PR n®l167.420/D. NIRE n®3.178.560~3; CCIR
n®9S50.181.566.748~6; CaAR: PR-4119608~—
ALFBSSEFFDOFF489FBE6CALIAS34851282.

PROPRI OS: = ZDpsoN CORRETIA PADILHA, portadox da cIx RG

n°5.897.927 SSPPR e insc — n°838.236.979~-00, brasileiro,

agricultor, divorciado, Rua Sete de Setembro, n®190,

Ap. S0 < ABRET - ADMINIS A
RE}

Pressca Jjuridica de direito
$.744.442/0001-66, com sede e
Pitanga-PR.

© 02 de RG., deste Oficio. JC

=YX

INATARCA. D2 P 1
@5&5@&’&90 S thyvél;%
& 3 3

io
i\

Ens Aluisio Visirs Clews - Oficiel
Bl Juorsz Gomes 0.6 - Ofic! Sebstiluie
ch Regine hineis dr Godoy Gomes C:a'-*s

2 ente 3N
F.,:ebe,-'-‘lfada Francisco CS2 o
{82) 2c:5-1z - PRI

©
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ANEXO 4- Memorial da area a ser doada

MEMORIAL DESCRITIVO

PROPRIETARIOS: EDSON CORREIA PADILHA e ABREU — ADMINISTAGAO
EMPREENDIMENTO E PARTICIPAGAO LTDA

LOTE: Uma drea de terra medindo 17.686,28 m?
AREA: 17.686,28 m*  MATRICULA: 36.385
MUNICIPIO: PITANGA /PR COMARCA: PITANGA /PR

LIMITES E CONFONTACOES:

NODESTE: Por trés linhas, a primeira de rumo NO 25°50'10" SE medindo 44,12 metros,
confronta com o Prolongamento da Av. Matilde Martins Orane, a segunda de rumo NO
39°56'39” SE medindo 34,29 metros, confronta com o Prolongamento da Av. Matilde Martins
Orane e a terceira de rumo NO 27°18'00" SE medindo 191,56 metros, confronta com o
Prolongamento da Av. Matilde Martins Orane;

SUDOESTE: Por trés linhas, a primeira de rumo NE 20°49'51” SO medindo 5,92 metros,

confronta com a Rua Cantu, a segunda de rumo NE 1°28'07" SO medindo 86,48 metros,
confronta com a Rua Cantu e a terceira de rumo_NO 29°43'24" SE medindo 0,72 metros,
confronta com a Rua Cantu.

SUDOESTE: Por seis linhas, a primeira de rumo SE 31°44’58" NO medindo 65,10 metros,
confronta com parte da mesma area, a segunda de rumo SE 31°45'37” NO medindo 90,30
metros, confronta com parte da mesma area, a terceira de rumo SE 30°06’47” NO medindo
68,00 metros, confronta com parte da mesma area, a quarta de rumo SE 27°51'25" NO
medindo 30,03 metros, confronta com parte da mesma area, a quinta de rumo SE 23°22'47"
NO medindo 52,18 metros, confronta com parte da mesma area e a sexta de rumo SE
19°51’59” NO medindo 50,48 metros, confronta com parte da mesma area;

NOROESTE: Por uma linha SO 69°57’12" NE medindo 45,98 metros confronta com terras
da Prefeitura Municipal de Pitanga.

Pitanga, 14 de Junho de 2018.

/
EDSON CORREA PADILHA JUNIOR
Engenheiro Civil
CREA - PR 168001/D

Rua Deputado Francisco Costa, n2118, Sala 01, Centro
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ANEXOD5- Memorial da totalidade do imével

MEMORIAL DESCRITIVO

PROPRIETARIOS: EDSON CORREIA PADILHA e ABREU — ADMINISTAGAO
EMPREENDIMENTO E PARTICIPAGAO LTDA

LOTE: Uma 4rea de terra medindo 52.541,46 m?
AREA: 52.541,46 m*2  MATRICULA: 36.385
MUNICIPIO: PITANGA /PR COMARCA: PITANGA /PR

LIMITES E CONFONTAGCOES:

NODESTE: Por trés linhas, a primeira de rumo NO 25°50’10” SE medindo 44,12 metros,
confronta com o Prolongamento da Av. Matilde Martins Orane, a segunda de rumo NO
39°56’39” SE medindo 34,29 metros, confronta com o Prolongamento da Av. Matilde Martins
Orane e a terceira de rumo NO 27°18'00" SE medindo 191,56 metros, confronta com o
Prolongamento da Av. Matilde Martins Orane.

SUDOESTE: Por trés linhas, a primeira de rumo NE 20°49'51” SO medindo 5,92 metros,
confronta com a Rua Cantd, a segunda de rumo NE 1°28'07" SO medindo 86,48 metros,
confronta com a Rua Cantl e a terceira de rumo NO 29°43'24” SE medindo 103,80 metros,
confronta com a Rua Cantu.

SUDOESTE: Vértice M07, cravado a 30 metros (ortogonal ao eixo de referéncia da rodovia
PRC-466, trecho SER 2017 466S1020PRC de AC. Il para: AC. lll Pitanga, lado esquerdo
sentido indicado, do Km 178+92,00 metros, georeferenciado no Sirgas 2000, de
coordenadas N: 421.495,85 e E: 7.260.727,25 deste segue confrontando com e sobre os
Limites da Faixa de Dominio da Rodovia PRC-466 por diversos azimutes e distancia total de
402,00 metros até o vértice M08, cravado a 30,00 metros (Ortogonal ao eixo de referéncia
da Rodovia PRC-466, trecho SER 2017 466S1020PRC de AC. Il para/; AC. Il Pitanga, lado
esquerdo do sentido indicado, do Km 177+690,00 georeferenciade no Sirgas 2000 de
coordenadas N: 421.300,89 e E: 7.261.079,25;

NOROESTE: Por duas linhas, a primeira de rumo SO 32°17'20" NE medindo 35,89 metros
confronta com o lote n°® 01 da Quadra 219 Zona 03, a segunda de rumo SO 68°57'12” NE
medindo 108,34 metros confronta com terras da Prefeitura Municipal de Pitanga.

Pitanga, 14 de Junho de 2019.

’

¢

EDSON REAPADILHA JUNIOR
Engenheiro Civil
CREA - PR 168001/D
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ANEXO 6- Memorial do remanescente do imovel que

permanecera como propriedade dos doadores

MEMORIAL DESCRITIVO

PROPRIETARIOS: EDSON CORREIA PADILHA e ABREU — ADMINISTAGAO
EMPREENDIMENTO E PARTICIPAGAO LTDA

LOTE: Uma &rea de terra medindo 34.855,18 m?
AREA: 34.855,18 m? MATRICULA: 36.385
MUNICIPIO: PITANGA /PR COMARCA: PITANGA /PR

LIMITES E CONFONTACOES:

NODESTE: Por seis linhas, a primeira de rumo NO 198°51’59” SE medindo 50,48 metros,
confronta com parte da mesma area, a segunda de rumo NO 23°22’47" SE medindo 52,18
metros, confronta com parte da mesma area, a terceira de rumo NO 27°51°25” SE medindo
30,03 metros, confronta com parte da mesma area, a quarta de rumo NO 30°06'47” SE
medindo 68,00 metros, confronta com parte da mesma area, a quinta de rumo NO 31°45°37”
SE medindo 90,30 metros, confronta com parte da mesma area e a sexta de rumo NO
31°44'58” SE medindo 65,10 metros, confronta com parte da mesma area.

SUDOESTE: Por uma linha de rumo NO 29°43’24” SE medindo 103,80 metros, confronta

com a Rua Canta.

SUDOESTE: Vértice M07, cravado a 30 metros (ortogonal ao eixo de referéncia da rodovia
PRC-466, trecho SER 2017 466S1020PRC de AC. Il para: AC. Il Pitanga, lado esquerdo
sentido indicado, do Km 178+92,00 metros, georeferenciado no Sirgas 2000, de
coordenadas N: 421.495,85 e E: 7.260.727,25 deste segue confrontando com e sobre os
Limites da Faixa de Dominio da Rodovia PRC-466 por diversos azimutes e distancia total de
402,00 metros até o vértice M08, cravado a 30,00 metros (Ortogonal ao eixo de referéncia
da Rodovia PRC-466, trecho SER 2017 466S1020PRC de AC. Il para/; AC. Ill Pitanga, lado
esquerdo do sentido indicado, do Km 177+690,00 georeferenciado no Sirgas 2000 de
coordenadas N: 421.300,89 e E: 7.261.079,25;

NOROESTE: Por duas linhas, a primeira de rumo SO 32°17'20” NE medindo 35,89 metros
confronta com o lote n°® 01 da Quadra 219 Zona 03, a segunda de rumo SO 69°57'12” NE
medindo 62,36 metros confronta com terras da Prefeitura Municipal de Pitanga.

Pitanga, 14 de Junho de 2019.

oS

/

EDSON COWM JUNIOR
Engenheiro Civil
CREA - PR 168001/D
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ANEXO 7-Mapa area a ser doada
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ANEXO 8- Mapadoremanescente a continuar sendo de
propriedade dos doadores
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ANEXO 9- Mapa da totalidade do imével
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ANEXO 10- Fotos da totalidade do imével objeto da matricula
36.385
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" fator topografia
" fator localizagio
i _fator de acesso

" _ fator de tipo de solo

¥ - soma dos fatores
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LAUDO DE AVALIAGCAO DE IMOVEL SIMPLIFICADO

ACESSO PRINCIPAL PRC-466

PITANGA/PR
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RESUMO EXECUTIVO

1. CARACTERISTICAS GERAIS

TIPO DE TRABALHO: AVALIACAO PATRIMONIAL

OBJETO: TERRENO URBANO

FINALIDADE: DETERMINAGCAO DO VALOR DE MERCADO PARA FINS DE DOAGCAO

’

ENDERECO: ACESSO PRINCIPAL PRC-466, Pitanga-Pr

SOLICITANTE: EDSON CORREIA PADILHA E ABREU - ADMINISTRAGAO EMPREENDIMENTO E PARTICIPAGAO LTDA

PROPRIETARIO: EDSON CORREIA PADILHA E ABREU - ADMINISTRACAO EMPREENDIMENTO E PARTICIPACAO LTDA

2. VALOR DE MERCADO / DATA BASE

VALOR DO IMOVEL RS 583.488,06 (Quinhentos e oitenta e trés mil, quatrocentos e oitenta
e oito reais e seis centavos)
DATA-BASE JULHO/2019
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INTRODUCAO

A Mirante Imdveis apresenta suas conclusdes relativas ao

imovel, localizado no Municipio e Comarca de Pitanga/Pr.

1. CRITERIO DE ELABORACAO

Esta avaliagdo foi elaborada segundo a Norma Brasileira
Registrada - N.B.R. 14.653 (Avalia¢do de Bens — Parte 01: Procedimentos Gerais e Parte 02:
Iméveis Urbanos) da A.B.N.T. - Associagdo Brasileira de Normas Técnicas. Encontra-se em
conformidade com o disposto no art. 32 da Lei 6.530, de 12 de maio de 1978 (D.O.U. de
15/05/1978), que regulamenta a profissdo de Corretor de Iméveis, e com as Resolugdes do
Conselho Federal de Corretores de Imdveis (COFECI) n.2 957, de 22 de maio de 2006 (D.O.U.
de 26/06/2006), e 1.066, de 22 de novembro de 2007 (D.O.U. de 29/11/2007), que dispGem
sobre a competéncia do Corretor de Iméveis para a elaboracdo de Parecer Técnico de
Avaliacdo Mercadoldgica e regulamentam a sua forma de elaboragdo. Observamos também

o Cédigo de Etica da American Society of Appraisers.

O critério geral utilizado para realizagdo do presente Laudo foi
avaliar o imével considerando sua finalidade e estado de conservagdo atual, pressupondo

que ambos serdo mantidos apds a realizagao da doagao.
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Todas as analises sdo baseadas em informagbes atuais com
relagdo a oferta e demanda, as quais sdo devidamente tratadas em bases estatisticas e em
engenharia financeira especifica para o mercado imobilidrio. Os estudos desenvolvidos tém
como base os valores de avaliacdo sob a ética imobilidria, onde foram considerados, entre

outros, aspectos de:

° Potencial de valorizagdo futura;

© Tendéncias do mercado imobiliario local;

. Consolidagdo urbana;

° Caracteristicas constitutivas;

° Perspectivas das necessidades de reinvestimento para

reposicionamento da propriedade;

° Projetos e obras em planejamento (publicos e privados);

° Grau de especificidade do imével; e

° Outros aspectos relevantes na consolidagdo do valor dos
ativos.

. Os imodveis foram  considerados livres e

desembaracados de quaisquer 6nus ou comprometimentos que impegam ou imponham

restrigées a sua comercializagdo ou utilizagao.

3
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METODOLOGIA

1. ANALISE FiSICA

Os aspectos fisicos do imével em questdo envolvem sua
localizagdo, caracteristicas constitutivas a serem adotadas, interferéncias urbanisticas —
conjunto de leis e atos publicos que podem interferir no uso, ocupagdo e status de mercado.
Sua posi¢cdo no mercado imobilidrio atual e futuro (se o imével contard com versatilidade
para atender novas exigéncias mercadoldgicas); detectar problemas e/ou vantagens quanto

a sua localizagdo; bem como apontar medidas para o incremento de atratividade.
Para esta fase, utilizamos os seguintes procedimentos:

a. Visitas a regido onde estd o imovel, para
levantamento de dados sobre sua localizagdo, facilidade de acesso, ocupagdo circunvizinha,
melhoramentos publicos existentes e previstos, transporte urbano e comunicagoes;

b. Anidlise de documentos;

c. Consultas a leis e publicagbes sobre zoneamento,
desapropriagdes, tombamentos e, caso necessadrio, consulta informal aos orgdos

competentes;

4
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2. ANALISE JURIDICA

Ja a conceituagdo da forma de participagdo do imoével e a
situacdo de registro (checagem de areas, propriedade e outras averbagdes), sao realizadas

através dos documentos de propriedade, como escrituras, matriculas, impostos, etc.

3. ANALISE DE MERCADO

A identificagdo das caracteristicas do mercado imobilidrio onde
estd inserido o imdvel nos permite determinar o seu posicionamento com relagdo a
concorréncia, verificando as possibilidades de seu desempenho, quando langado no

mercado.
Para o mercado de imoveis foram abordados os seguintes itens:

v Perfil dos imdveis em oferta;

v Diferenciagdo dos valores de imdveis
posicionados nos logradouros considerados principais e fora deles;

v Diferenciagdo dos imdveis providos de

infraestrutura urbana;

A analise de valores praticados se da através da pesquisa de

pregos pedidos e, sempre que possivel, de valores efetivamente transacionados.

Rua Deputado Francisco Costa, n2118, Sala 01, Centro

Pitanga- PR
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4. ANALISE DE VALOR

Os trabalhos foram pautados pelas determinagdes da
Associagdo Brasileira de Normas Técnicas — ABNT e pelas recomendag¢des do Instituto

Brasileiro de Avaliag0es.

Todas as andlises sdo baseadas em informagdes atuais com
relacdo a oferta, demanda possibilidades de uso, caracteristicas técnicas e aspectos
restritivos, as quais sdo devidamente tratadas em bases estatisticas e analises especificas
para o mercado imobilidrio, discorrendo sobre a posicdao atual da propriedade perante o

mercado e suas perspectivas de aceitagao.

5. DEFINICAO DE VALOR DE MERCADO

Para o desenvolvimento do presente trabalho adota-se o
conceito presente na norma estabelecida pela ABNT “Associagdo Brasileira de Normas

Técnicas” (NBR 14653), que apresentam a seguinte definicdo para “Valor de Mercado”:

“Quantia mais provdavel pela qual se negociaria
voluntariamente e conscientemente um bem, numa data de referéncia, dentro das

condigoes do mercado vigente.”
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Além das normas brasileiras, as analises também consideram as
defini¢des de “Market Value” (Valor de Mercado) extraida das recomendacdes do “RICS
(Royal Institution of Chartered Surveyors) — Appraisal and Valuation Standard”, definidas a

seguir:
Market Value (Valor de Mercado):

“A quantia pela qual uma propriedade deveria ser negociada,
na data da avaliagdo, entre um comprador desejoso e um vendedor desejoso, em uma
negociacdo ndo tendenciosa (sem interesses especificos entre as partes), apos realizagGo de
marketing apropriado, onde as partes tenham agido com conhecimento, prudéncia e sem

compulsdo”.

METODO COMPARATIVO DIRETO DE DADOS DE MERCADO

Identifica o valor de mercado do bem por meio de tratamento
técnico (homogeneizagdo) dos atributos dos elementos comparaveis constituintes da
amostra, no qual é admitida “a priori” a validade da existéncia de relagdes fixas entre os

atributos especificos e os respectivos pregos.

Para isso sdo considerados fatores de localizagdo, estrutura dos
imoveis e padrio construtivo predominante, entre outros, que reflitam em termos relativos

o comportamento do mercado com determinada abrangéncia espacial e temporal.

Os valores de mercado sao identificados considerando o imoével

como disponiveis no mercado aberto.
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LIMITACOES E PRESSUPOSICOES

Trazemos a sua atengdo, antecipadamente, que a seguinte lista

de LimitagGes e Suposigdes acompanha nossos laudos:

1 Presume-se bom titulo de propriedade aquele sem
onus. N3o foram realizadas averiguagdes profundas na documentagdo do imével e a
avaliagdo ndo tem a finalidade de confirmar titulo de propriedade.

2. Considera-se, para fins de avalia¢cdo, que o imével ndo
possui comprometimentos de nenhuma natureza (técnicos, documentais, licengas, etc.) que
venham a impossibilitar ou interferir no processo de comercializagdo. Reservamos o direito
de rever a avaliagdo caso venha a ser identificado algo que afete o potencial de compra e
venda do imével.

3. informacdes de terceiros sdao colhidas com cuidado, mas
nao garantimos sua veracidade.

4. Presume-se que informacgdes fornecidas pelo cliente sdo
corretas, mas nao garantimos sua veracidade. Nao foram tomadas medidas no imdvel. Na
falta de informagbes exatas, sdo feitas estimativas, e reservamos o direito de rever a
avaliagao caso haja comprovagao de erro na informagdo cedida pelo cliente.

5. Presume-se que a propriedade esta com as devidas
licengas e laudos para seu funcionamento.

6. Ndo foram realizados estudos ambientais no solo, para
averiguar ou ndao a presenca de substancias prejudiciais a satde, a estrutura do
empreendimento ou ao meio ambiente. Reservamos o direito de rever a avaliagdo caso

venha a ser identificado algo que afete o potencial de compra e venda do imdvel.
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g O relatério é dirigido ao cliente nomeado na capa, e a
Mirante Imodveis ndo deve responsabilidades a terceiros que assumam posicdes e decisdes
com base neste trabalho. Este relatdrio ndo podera ser publicado em todo ou em parte, sem
prévia autorizagdo.

8. Os avaliadores declaram n3o ter conhecimento de
interesse presente ou futuro, proprio ou de familiares, nos imdveis sendo avaliados.

9. Tendéncias positivas passadas do mercado ndo sdo
indicativo de sucessos futuros. Projegdes sdo opinides na data da avaliacdo, e a Mirante
Imdveis ndo assume responsabilidade por mudangas de comportamento do mercado.

10. Efetuamos andlises e procedimentos por nods
considerados adequados, contudo a Mirante Imdveis ndo se responsabiliza por informagées
fornecidas por terceiros e ndo sera responsavel, sob qualquer hipdtese, por quaisquer danos
ou perdas resultantes da omissdo de informagdes por parte do contratante ou de terceiros
consultados durante o desenvolvimento desta avaliag3o.

11. Os profissionais envolvidos neste trabalho ndo tém
interesses financeiros nos bens aqui avaliados, caracterizando a sua independéncia.

12. Os honorarios cobrados ndo tém qualquer relacdo com
os valores aqui avaliados.

13. O objetivo deste trabalho n3do inclui investigacdo em
documentos e registros da propriedade, nem mesmo responsabilidade da Mirante Imdveis
para detectar fraudes nos documentos.

14. Ndo é responsabilidade identificar ou corrigir eventuais
deficiéncias nas propriedades aqui avaliadas, incluindo fisicos, financeiros e ou legais.

15. O resultado desta avaliagdo estd condicionado as
premissas e cenarios especificos mencionados neste relatorio e invalida quaisquer outras

analises anteriores para a mesma data-base.
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LOCALIZACAO

1. MACRO LOCALIZACAO E ACESSOS GERAIS

Municipios vizinhos: TURVO, GUARAPUAVA, MANOEL RIBAS, IVAIPORA, SANTA MARIA
DO OESTE, NOVA TEBAS, BOA VENTURA DE SAO ROQUE

Principal eixo vidrio: BR-466

2. MAPA DE LOCALIZACAO DO MUNICIPIO
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3. REGIAO

O local onde fica a cidade, comegou a receber os seus primeiros
moradores brancos a partir de 1914, quando colonizadores que moravam
em Prudentdpolis transferiram suas residéncias para a regido. Antes disto, somente os indios
habitavam as terras. Estes pioneiros comecgaram a criar porcos que eram trocados por outros
produtos ou levados para a cidade de Ponta Grossa. O povoamento da regido de Pitanga foi
desencadeado a partir dos anos de 1770, por expedi¢cbes de conquista sob ordens do

Tenente-Coronel Afonso Botelho de Sampaio e Souza, comandante da Praga de Paranagua.

Por volta de 1918, o local ja oferecia casas comerciais, além de
servigos como ferreiros, carpinteiros, marceneiros, pois a vila era localizada as margens da
estrada que interligava a regido central do Parana ao estado do Mato Grosso do Sul. Por esta

razdo, até um posto policial ja existia nesta época.

Em meados da década de 1920, foi criada uma lei que privava
os indios de algumas terras no Parana. Os jornais da época faziam apologia para a extin¢do
do aldeamento Sdo Jerdonimo, cujas terras foram disputadas pelos importantes politicos
paranaenses e fazendeiros. A liberagdo de terras indigenas a politicos locais reduziu suas

reservas e contribuiu para os conflitos entre indios e colonos na Serra da Pitanga.

Por decreto n2 294 de 17 de abril de 1923, os indios perderam
as terras na margem direita do rio lvai, em favor dos colonos, e os indios foram obrigados a

ir para a margem esquerda do rio, 0 que causou grande revolta na comunidade indigena.

il
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Desta maneira, 150 indios Kaigangs atacaram Pitanga, dancando na Igreja que depois foi

incendiada. Este ataque resultou na morte de um casal de moradores.

Em 1940, Pitanga ja tinha aproximadamente 13.000 habitantes,
entre estes, muitos descendentes de europeus, pois varios colonizadores vieram de paises
como a Ucrania, Franca, Pol6nia, Itdlia e Alemanha. Isso é verificado na atualidade, quando
ha uma diversidade cultural muita grande, com dangas, musicas, arquiteturas e alimentagao

tipicas de cada grupo.

O municipio de Pitanga, cujo territério foi no passado
conhecido como Serra da Pitanga, foi criado e instalado nos anos de 1943 e 1944,

respectivamente, quando compreendia a vasta regido sertaneja situada entre os rios Piquiri,

Bonito e lvai.

4. INFRAESTRUTURA E MELHORAMENTO PUBLICOS

A regido é atendida por redes de agua potavel (SANEPAR),
energia elétrica (COPEL), telefone fixa (Ol) e mdvel (Ol, TIM, CLARO e VIVO). As vias
principais de acesso tém a pavimentacdo em asfalto. O municipio possui coleta de lixo,

entrega postal, transporte coletivo, esgotamento sanitario e aguas pluviais.

12

Rua Deputado Francisco Costa, n2118, Sala 01, Centro
Pitanga- PR
mirante_imoveis@outlook.con.br i KO
www.miranteimoveis.net.br TEL:(42) 3646-1948 ( M

N .
AN

LS



A

5

A AN

A

MIRANTE

tMoveErs

CREC! 5658-}

5. VISTA AEREA DA CIDADE
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7. DESCRICAO DO IMOVEL

Trata-se o imoével avaliado de uma drea de terras localizada no
quadro urbano municipal de Pitanga - PR, medindo 17.686,28m?, que possui os seguintes
limites e confrontacdes, a saber: NORDESTE: Por trés linhas, a primeira de rumo
NO25°50'10"”se medindo 44,12 metros confronta com o Prolongamento da Av. Matilde
Martins Orane, a segunda de rumo NO 39°56’39”’SE medindo 34,29 metros, confronta com
o Prolongamento da Av. Matilde Martins Orane e a terceira de rumo NO27°18”00 SE
medindo 191,56 metros, confronta com o Prolongamento da Av. Matilde Martins Orane;
SUDOESTE: Por trés linhas, a primeira de rumo NE 20°49'51 SO, medindo 5,92 metros
confronta com a Rua Cantd, a segunda de rumo NE1°28’07”SO medindo 86,48 metros
confronta com a Rua Cantti e a terceira de rumo NO 29°43’24” SE medindo 0,72 metros
confronta com a Rua Canti; SUDOESTE: Por seis linhas, a primeira de rumo SE 31°44’'58"
NO, medindo 65,10 metros confronta com a parte de mesma drea, a segunda de rumo SE
31°45’37”NO medindo 90,30 metros, confronta com parte da mesma area, a terceira de
rumo SE30°06’47”NO medindo 68,00 metros, confronta com parte da mesma drea, a
quarta de rumo SE 27°51'25”NO medindo 30,03 metros, confronta com a parte da mesma
area, a quinta de rumo SE 23°22”47” NO medindo 52,18 metros, confronta com parte da
mesma area e a sexta de rumo SE 19°51’59”NO medindo 50,48 metros, confronta com
parte da mesma area; NOROESTE: Por uma linha SO 69°57’12”’NE medindo 45,98 metros

confronta com terras da Prefeitura Municipal de Pitanga; imdvel este constituido por uma

parte ideal a ser destacada do imével objeto da matricula 36.385 CRI Pitanga/PR, cuja area

total é de 52.541,46m? (Cinqiienta e dois mil, quinhentos e quarenta e um metros

quadrados e seis decimetros quadrados), tal como mapa e memorial para realizagdo de

desmembramento anexo ao presente.
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7.1 - CONTEXTO URBANO

O imével avaliado localiza-se em bairro dotado de boa infra-
estrutura basica como: dgua, rede de esgoto, energia elétrica, telefone, coleta de lixo;
trata-se uma regido com clima agraddvel, ocupada de forma diversificada por Imoveis
residenciais: conjuntos habitacionais, casas/prédios uni e multi familiares; e imoéveis

comerciais - empresas de servigos diversos.

7.2 - TOPOGRAFIA E SOLO

Trata-se de um terreno de topografia relativamente plana, nivel paralelo ao logradouro,
sendo sua superficie constituida 60% por solo imido, com possibilidade alagamento nos

periodos chuvosos, e o remanescente de 40% por solo seco.
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ANALISE DE MERCADO

1. 0 MERCADO IMOBILIARIO

De acordo com a prospecgao realizada no mercado imobilidrio
da regido em que estd inserido o imdvel avaliado, o qual qualificou como de baixa liquidez,
constatamos uma quantidade significativa de agentes atuando nesta area e alguns imoveis

similares sendo ofertados.

O publico com potencial interesse na aquisicao de um imoével
com as caracteristicas do avaliado sdo investidores visando a construgdo civil ou criagdo de

area de lazer (parque, lago, etc.,...).

2. INTRODUCAO

Os valores sugeridos ao imoével foram obtidos através de

nossas interpretac¢des, baseados na experiéncia de mercado e tendéncias da regiao.
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DETERMINACAO DOS VALORES DOS BENS

Foram analisados elementos comparaveis ao imével, todos no
mesmo municipio do avaliando. Para a correta aplicagdao de técnicas avangadas para analise
critica do comportamento do mercado imobilidrio faz-se necessaria uma analise
complementar dos fatores socioecondmicos de influéncia nas relagdes de compra/venda dos

imoveis.

Antes de se caracterizar um mercado especifico, se faz
necessario entender seu funcionamento e os seus mecanismos. S3o trés as partes
componentes deste, a saber: os bens levados a mercado, as partes desejosas em té-los e as

partes interessadas em adquiri-los.

O método aqui utilizado para descrever este mercado é a
denominada “TRATAMENTO POR FATORES” onde sdo comparados utilizados dados de

mercado com atributos semelhantes ao do avaliando.

Estas técnicas nada mais saoc que modelos explicativos e
simplificados do mercado ja que consideram apenas as caracteristicas semelhantes e ndo

todas as caracteristicas pesquisadas.

1. PESQUISA DE MERCADO

A pesquisa de mercado permitiu a obtencdo de 03 (trés)
imOveis com caracteristicas intrinsecas e extrinsecas semelhantes ao avaliado, enumerados

a seguir, cujas caracteristicas encontram-se detalhadamente descritas no anexo 2.

17
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Numero Localizagdo Area Total (m?)| Valor (RS) RS$/m?
01 Saida Rio do Meio | 3.733,33 220.000,00 58,92
02 PRC - 466 12.584,00 1.200.000,00 | 95,35
03 Paineira 5.320,46 130.000,00 24,43
FATOR CORRECAO
Amostra Area Ft FI* Fa" Fs* Sf(%)" Valor Corrigido R$/m?
01 3.733,33 1,0 0,8 1,0 1,0 0,80 175.974,24 47,13
02 12.584,00 1,0 11 1,0 0,6 0,70 840.000,00 66,75
03 5.320,46 1,0 0,9 1,0 1,0 0,90 117.000,00 21,98

Rua Deputado Francisco Costa, n2118, Sala 01, Centro

Pitanga- PR
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2. EVOLUCAO DOS CALCULOS

2.1- CALCULOS DA MEDIA ARITIMETICA

MEDIA ARITIMETICA = Somatério dos valores pesquisados

Numeros de valores pesquisados

MEDIA ARITIMETICA = R$135,86/m?
3
| MEDIA ARITIMETICA = R$ 45,28/ m?

19
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2.2- CALCULO DA MEDIA PONDERADA:

Adotou-se 20% como Fator de Ponderagao, eliminando-se os

iméveis pesquisados com valores/m? inferiores 3 RS 36,22 (média aritmética -20%) e

superiores a RS 54,33 (média aritmética + 20%).

Apds a ponderagdo apenas um imoével pesquisado:

Média Ponderada = Somatério dos valores pesquisados, apds ponderacio

Ndmero de valores pesquisados, apos ponderagao

Média Ponderada= 47,13

Média Ponderada = RS 47,13

Rua Deputado Francisco Costa, n2118, Sala 01, Centro
Pitanga- PR
mirante_imoveis@outlook.com.b
www.miranteimoveis.net.br TEL:(42) 3646-1948
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DETERMINACAO DO VALOR DE MERCADO
DO IMOVEL AVALIANDO

Valor do imével avaliando = Area total do imével avaliando X Valor médio do m*

Valor do imével avaliando =17.686,28 m? X RS 47,13m?

Valor do imével avaliando = RS 833.554,37

Aplicando os fatores de Corregdo*:

Valor do Imével Area Ft Fl Fa Fs Sf(%) | Valor Corrigido RS$/m?
R$ RS
833.554,37 17.686,28 1,0 1.1 1,0 0,6 0,70 583.488,06 32,99

(*vide nota de fim)

Portanto:

Valor do mercado do imavel avaliando

R$ 583.488,06

Quinhentos e oitenta e trés mil quatrocentos e oitenta e oito reais e seis centavos

21
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CONCLUSAO

Com base em pesquisa de iméveis de natureza e
caracteristicas intrinsecas e extrinsecas semelhantes, utilizando o Método Comparativo
Direto de Dados de Mercado, ponderando as caracteristicas e os atributos dos dados
obtidos por meio de técnicas de homogeneizagdo normatizadas que permitem a
determinagdo do valor levando em consideragdo as diversas tendéncias e flutuagdes do
Mercado Imobiliario, normalmente diferentes das flutuacoes e tendéncias de outros ramos
da economia, conclui-se que o Valor de Mercado do imével objeto deste Laudo é de RS
583.488,06 (quinhentos e oitenta e trés mil reais, quatrocentos e oitenta e oito e seis
centavos) admitindo-se uma variagdo de até 5% (cinco por cento), para cima ou para baixo,
ou seja, entre o maximo de RS 612.662,46 (seiscentos e doze mil, seiscentos e sessenta e
dois reais e quarenta e seis centavos) e o minimo de RS 554.313,66 (quinhentos e

cinquenta e quatro mil trezentos e treze reais e sessenta e seis centavos)

As informacgdes contidas nesse laudo e seus anexos sdo para
uso estrito e exclusivo da Contratante, ndo podendo ser modificado, copiado, reproduzido

ou divulgado sem a prévia autorizagdo por escrito da Mirante Iméveis, sendo que o seu uso

indevido estara sujeito a aplica¢do da legislacdo competente.
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Pitanga, 05 de agosto de 2019.

CORRETOR IMOBILIARIO - CRECI 2323-6 F

ANA PATRICIA MOREIRA MARTINS
CORRETORA IMOBILIARIA - CRECI 2886-5 F

Rua Deputado Francisco Costa, n2118, Sala 01, Centro
Pitanga- PR
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www.miranteimoveis.net.br TEL:(42) 3646-1948
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ANEXO 1 - Ficha Descritiva do Imével Avaliando

1 - Identificacdo e caracterizacdo do imével avaliando:

1.1 - Matricula: N2 36.385, Oficio de Registro de Imdveis de Pitanga/PR
1.2 - Proprietarios:

- Nome: Edson Correa Padilha

- Enderecgo: Rua Sete de Setembro, n2190

- Bairro: Centro

- Municipio: Pitanga

- UF: PR

- Nome: Abreu — Administragdo Empreendimentos e Participacao LTDA
- Enderego: Avenida Brasil, n2690

- Bairro: Centro

- Municipio: Pitanga

- UF: PR

1.3 - Situacdo e localizacdo:

- Tipo: Terreno Urbano

- Endereco: Acesso Principal PRC-466

- Bairro: Pitanguinha

- Municipio: Pitanga

- UF: PR

Rua Deputado Francisco Costa, n2118, Sala 01, Centro .

Pitanga- PR \T \\ .
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1.4 - Areas:
- Area Terreno (m?): 52.541,46

- Area Analisada (m?): 17.686,28m?
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ANEXO 2 - PESQUISA DE MERCADO

AMOSTRA N. 21
ENDERECO SAIDA PARA RIO DO MEIO
BAIRRO MARISTELA
FONTE IMOBILIARIA JVS
TELEFONE: (42) 3646-5460
TIPO IMOVEL URBANO
Area Terreno (m?) 3.733,33
PRECO DE VENDA 220.000,00
AMOSTRA N° 02
ENDERECO PRC- 466
BAIRRO PARQUE SAO BASILIO
FONTE MIRANTE IMOVEIS
TELEFONE: (42) 3646-1948
TIPO IMOVEL URBANO
Area Terreno (m?) 12.584,00
PRECO DE VENDA 1.200.000,00
AMOSTRA N° 03
ENDERECO ESTRADA VELHA PARA GUARAPUVA
BAIRRO MARIA DO CARMO
FONTE REALIZAR IMOVEIS
TELEFONE: (42) 3646-4901
TIPO IMOVEL URBANO
Area Terreno (m?) 5.320,46
PRECO DE VENDA 130.000,00
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AN E X O 3 - Matricula da totalidade do Imovel

I

4 dido entra o=
Sorra da um.
seguintes limites ¢ confrontdgSes:— NORDESTE: Poxr txrés linhas, a
primeira de rumo NO 25°50107SE modindo 44,12 metros, confronta
com © Prolongamento da Av. Matilde Martins Orane, a segunda de
xumo NO 39°56“ 38“SE medindo 34,29 metros, confronta com o©
Prolongamento da Av. Matilde Martins Orane e a terceira de rumo NO
27°187007SE madindo 191,56 metros, confronta com © Prolongamento
da Av. Matilde Martins Orane; SUDOESTE: Por trés linhas, a
primeira de rumo NE 20°497517SO medindo 5,92 metros, confronta com
a Rua Cantq, a segunda com xumo NE 1°287074SO medindo 86,48
metros, confronta com a Rua Canti e a terceira de rumo NO
29°43724~SE, medindo 103,80 metros, confronta com a Rua Cantd:
SUDESTE: Vértice MO07, cravado a 30,0 metros (ORTOGONAL ao eixo de
refer&ncia da Rodovia PRC-466, trecho SER 2017 466S1020PRC de AC.
II PITANGA parasz AC. III PITANGA, lado esquerdo sentido indicado,
do km 178 + 92,00 metros, georreferenciado no SIRGAS 2000, de
coordenadas N: 421.495,85 e E: 7.260.727,25, deste segue
confrontando com e sobre os LIMITES DA FAIXA DE DOMINIO DA RODOVIA
PRC-466 por diversos azimutes e distidncia total de 402,00 metros
até o vértice MO8, cravado a 30,0 metros (ORTOGONAL ao eixo de
referéncia da Rodovia PRC-466, trecho SER 2017 466S1020PRC de AC.
II PITANGA para: AC. IIXI PITANGA, lado esguerdo do sentido
indicado, do Km 177 + 680,00 metros, georreferenciado no SIRGAS
2000 de coordenadas N:421.300,89 e E=7.261.079,25; NOROESTE: Por
duas linhas, a primeira de xumo SO 32°17/20’NE medindo 35,89
metros confronta com © Lote n°0l1l da Quadra n®219, Zona 03, e a
segunda de rumo SO 695°57’12%“NE, medindo 108,34 metros, confronta
com terras da Prefeitura Municipal de Pitanga. Eng®Civil Alisson

Ferro, CREA-PR n®167.420/D. NIRF n®3.178.560-3; CCIR
n*9S0.181.566.748-6; cAR: PR-4119608~
ALFBSSFEFDOFF489FBE6CALLIAS348512a2.

PROPRIETARTIOS:~ EDSON CORREIA PADILEA, portador da CI RG
n®5.897.927 SSPPR e inszczitsi——mO R _n°838.236.979-00, brasileiro,
agricultor, dLvo—ciado, Rua Sete de Setembro, n®°l150,
Ap. 901, en ABRET - ADMINIS

pessoca Jjuridica de direito
$.744.442/0001-66, com sede e
Pitanga-~PR.

/ 5 A
REGISTRO ANTERYOR: = 7 © 02 de RG., deste Oficioc. JC
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ANEXO 4- Memorial da area a ser doada

MEMORIAL DESCRITIVO

PROPRIETARIOS: EDSON CORREIA PADILHA e ABREU — ADMINISTAGAO

EMPREENDIMENTO E PARTICIPAGAO LTDA

LOTE: Uma drea de terra medindo 17.686,28 m?
AREA: 17.686,28 m*  MATRICULA: 36.385
MUNICIPIO: PITANGA /PR COMARCA: PITANGA /PR

LIMITES E CONFONTACOES:

NODESTE: Por trés linhas, a primeira de rumo NO 25°50'10” SE medindo 44,12 metros,
confronta com o Prolongamento da Av. Matilde Martins Orane, 2 segunda de rumo NO
39°56'39" SE medindo 34,29 metros, confronta com o Prolongamento da Av. Matilde Martins
Orane e a terceira de rumo NO 27°18'00" SE medindo 191,56 metros, confronta com o
Prolongamento da Av. Matilde Martins Orane;

SUDOESTE: Por trés linhas, a primeira de rumo NE 20°49’51" SO medindo 5,92 metros,
confronta com a Rua Cantd, a segunda de rumo NE 1°28'07" SO medindo 86,48 metros,
confronta com a Rua Canti e a terceira de rumo NO 29°43'24” SE medindo 0,72 metros,
confronta com a Rua Cantu.

SUDOESTE: Por seis linhas, a primeira de rumo SE 31°44’58" NO medindo 65,10 metros,
confronta com parte da mesma area, a segunda de rumo SE 31°45'37” NO medindo 90,30
metros, confronta com parte da mesma drea, a terceira de rumo SE 30°06'47” NO medindo
68,00 metros, confronta com parte da mesma area, a quarta de rumo SE 27°51'25" NO
medindo 30,03 metros, confronta com parte da mesma area, a quinta de rumo SE 23°22'47"
NO medindo 52,18 metros, confronta com parte da mesma area e a sexta de rumo SE
19°51’59" NO medindo 50,48 metros, confronta com parte da mesma area;

NOROESTE: Por uma linha SO 69°57’12" NE medindo 45,98 metros confronta com terras
da Prefeitura Municipal de Pitanga.

Pitanga, 14 de Junho de 2018.

£

EDSON CORREA PADILHA JUNIOR
Engenheiro Civil
CREA - PR 168001/D
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ANEXO5- Memorial da totalidade do imével

MEMORIAL DESCRITIVO
PROPRIETARIOS: EDSON CORREIA PADILHA e ABREU — ADMINISTAGAO
EMPREENDIMENTO E PARTICIPAGAO LTDA
LOTE: Uma drea de terra medindo 52.541,46 m?
AREA: 52.541,46 m? MATRICULA: 36.385
MUNICIPIO: PITANGA /PR COMARCA: PITANGA /PR

LIMITES E CONFONTACOES:

NODESTE: Por trés linhas, a primeira de rumo NO 25°50'10" SE medindo 44,12 metros,
confronta com o Prolongamento da Av. Matilde Martins Orane, a segunda de rumo NO
39°56’39" SE medindo 34,29 metros, confronta com o Prolongamento da Av. Matilde Martins
Orane e a terceira de rumo NO 27°18'00" SE medindo 191,56 metros, confronta com o
Prolongamento da Av. Matilde Martins Orane.

SUDOESTE: Por trés linhas, a primeira de rumo NE 20°49’51" SO medindo 5,92 metros,
confronta com a Rua Cantl, a segunda de rumo NE 1°28'07” SO medindo 86,48 metros,
confronta com a Rua Cantl e a terceira de rumo NO 29°43’24" SE medindo 103,80 metros,
confronta com a Rua Cantu. .
SUDOESTE: Vértice M07, cravado a 30 metros (ortogonal ao eixo de referéncia da rodovia
PRC-466, trecho SER 2017 466S1020PRC de AC. Il para: AC. il Pitanga, lado esquerdo
sentido indicado, do Km 178+92,00 metros, georeferenciado no Sirgas 2000, de
coordenadas N: 421.495,85 e E: 7.260.727,25 deste segue confrontando com e sobre os
Limites da Faixa de Dominio da Rodovia PRC-466 por diversos azimutes e distancia total de
402,00 metros até o vértice M08, cravado a 30,00 metros (Ortogonal ao eixo de referéncia
da Rodovia PRC-466, trecho SER 2017 466S1020PRC de AC. Il para/; AC. lil Pitanga, lado
esquerdo do sentido indicado, do Km 177+690,00 georeferenciado no Sirgas 2000 de
coordenadas N: 421.300,89 e E: 7.261.079,25;

NOROESTE: Por duas linhas, a primeira de rumo SO 32°17'20" NE medindo 35,89 metros
confronta com o lote n°® 01 da Quadra 219 Zona 03, a segunda de rumo SO 69°57°12" NE
medindo 108,34 metros confronta com terras da Prefeitura Municipal de Pitanga.

Pitanga, 14 de junho de 2019.

EDSON C&RREAPADILHA JUNIOR
Engenheiro Civil
CREA - PR 168001/D
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ANEXO 6- Memorial do remanescente do imével que

permanecera como propriedade dos doadores

MEMORIAL DESCRITIVO

PROPRIETARIOS: EDSON CORREIA PADILHA e ABREU — ADMINISTAGAO
EMPREENDIMENTO E PARTICIPAGAO LTDA

LOTE: Uma drea de terra medindo 34.855,18 m?
AREA: 34.855,18 m*>  MATRICULA: 36.385
MUNICIPIO: PITANGA /PR COMARCA: PITANGA /PR

LIMITES E CONFONTACOES:

NODESTE: Por seis linhas, a primeira de rumo NO 19°51°59” SE medindo 50,48 metros,
confronta com parte da mesma area, a segunda de rumo NO 23°22’47” SE medindo 52,18
metros, confronta com parte da mesma area, a terceira de rumo NO 27°51'25” SE medindo
30,03 metros, confronta com parte da mesma area, a quarta de rumo NO 30°06’47" SE
medindo 68,00 metros, confronta com parte da mesma area, a quinta de rumo NO 31°45'37”
SE medindo 90,30 metros, confronta com parte da mesma éarea e a sexta de rumo NO
31°44’58” SE medindo 65,10 metros, confronta com parte da mesma area.

SUDOESTE: Por uma linha de rumo NO 29°43’24” SE medindo 103,80 metros, confronta

com a Rua Canti.

SUDOESTE: Vértice M07, cravado a 30 metros (ortogonal ao eixo de referéncia da rodovia
PRC-466, trecho SER 2017 466S1020PRC de AC. Il para: AC. Il Pitanga, lado esquerdo
sentido indicado, do Km 178+92,00 metros, georeferenciado no Sirgas 2000, de
coordenadas N: 421.495,85 e E: 7.260.727,25 deste segue confrontando com e sobre os
Limites da Faixa de Dominio da Rodovia PRC-466 por diversos azimutes e distancia total de
402,00 metros até o vértice M08, cravado a 30,00 metros (Ortogonal ac eixo de referéncia
da Rodovia PRC-466, trecho SER 2017 466S1020PRC de AC. Il para/; AC. IlI Pitanga, lado
esquerdo do sentido indicado, do Km 177+690,00 georeferenciado no Sirgas 2000 de
coordenadas N: 421.300,89 e E: 7.261.079,25;

NOROESTE: Por duas linhas, a primeira de rumo SO 32°17°20” NE medindo 35,89 metros
confronta com o lote n°® 01 da Quadra 219 Zona 03, a segunda de rumo SO 69°57°12" NE
medindo 62,36 metros confronta com terras da Prefeitura Municipal de Pitanga.

Pitanga, 14 de Junho de 2019.

EDSON coW.&m JUNIOR
Engenheiro Civil

CREA - PR 168001/D
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ANEXO 7-Mapa area a ser doada
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ANEXO 8- Mapadoremanescente a continuar sendo de
propriedade dos doadores
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ANEXO 9- Mapada totalidade do imével
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ANEXO 10- Fotos da totalidade do imével objeto da matricula
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" fator topografia
" - fator localizagao
™ _ fator de acesso

¥ - fator de tipo de solo

¥ - soma dos fatores
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